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Né mbéshtetje t€ nenit 102 t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, té shkronjés “¢”, té
pikés 2, t€ nenit 45 t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipéris¢”, t& ndryshuar, t& shkronjave “dh” dhe “¢”, t& pikés 5, té kreut III, t& vendimit nr.
98, daté 27.02.2019, t&€ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t&€ Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar” dhe t& urdhrit nr.
497, dat€é 29.09.2025 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave té
zévendésministrit t& Arsimit znj. Orjana Osmani”, i ndryshuar,
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1. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé angleze”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 1, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

2. Miratimin e “Programit mésimor t& léndés “Qytetari”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén
e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 2, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

3. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Matematiké”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 3, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

4. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Dituri natyre”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 4, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

5. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén e paré té arsimit fillor”, sipas shtojcés 5,
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.
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Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& Iéndés “Muziké”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 6, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Art pamor”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 7, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri. ,

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Teatér”, t& kurrikulés bérthamé,
pér klasén e pesté, klasén e gjashté dhe klasén e shtaté té arsimit bazé”, sipas shtojcés 8,
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Gjuhé shqipe”, t& kurrikulés
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dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1&ndés “Gjuhé angleze”, t&é kurrikulés
bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t& mesém té ulét”, sipas shtojcés 10, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té léndés “Qytetari”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén
e gjashté t€ arsimit t& mesém t& ulét”, sipas shtojcés 11, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése
e kétij urdhri

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Histori”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e gjashté t€ arsimit t& mesém t& ulét”, sipas shtojcés 12, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Gjeografi”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t& mesém t&é ulét”, sipas shtojcés 13, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Matematiké”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e gjashté té arsimit t& mesém té ulét”, sipas shtojcés 14, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Fiziké”, t& kurrikulés bérthamé,
pér klasén e gjashté t& arsimit t& mesém t& ulét”, sipas shtojcés 15, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mé&simor t& pérditésuar, té léndés “Biologji”, t€ kurrikulés
bérthamé, pér klasén e gjashté té arsimit t& mesém té ulét”, sipas shtojcés 16, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t&€ 1éndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t& mesém té ulét”, sipas
shtojcés 17, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Gjuhé e huaj e dyté (frénge,
italiane, gjermane), pér shkollat me marréveshje me ambasadat”, t& kurrikulés bérthamé,
pér klasén e gjashté t& arsimit t& mesém t& ulét”, sipas shtojcés 18, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té 1éndés “Gjuhé e huaj e dyté”, té
kurrikulés bérthamé, pér klasén e gjashté dhe klasén e shtaté té arsimit t& mesém té ulét”,
sipas shtojcés 19, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.
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Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

. Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Muzike”, t& kurrikulés

bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t&€ mesém t& ulét”, sipas shtojcés 20, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Art pamor”, té kurrikulés

bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t&é mesém t& ulét”, sipas shtojcés 21, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Programet mésimore t€ klasés sé paré dhe klasés sé gjashté hyjné né fuqi dhe fillojné
zbatimin né vitin shkollor 2026 — 2027.

Programet mésimore t& klasés sé& shtaté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin shkollor
2027 - 2028.

Programi mésimor i klasés s¢ klasés s& pesté hyn né fuqi dhe fillon zbatimin né vitin
shkollor 2029 — 2030.

Programet mésimore t& méparshme, shfuqizohen sipas fillimit t& zbatimit t& programeve
mésimore t€ léndéve né klasat e sipércituara.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar, zyrat vendore té arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore
parauniversitare.
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1 HYRJE

Gjeografia éshté shkenca qé studion Tokén, natyrén dhe ményrén se si njerézit jetojné dhe ndikojné n€ mjedisin pérreth tyre. Ajo shqyrton mjedisin
natyror pérfshiré relievin, klimén, ujérat, tokén, bimésiné dhe botén shtazore; veprimtariné njerézore, pérfshiré popullsin€, vendbanimet,
ekonoming, trashégiminé natyrore dhe kulturore dhe ményrén se si njerézit ndikojné¢ dhe ndérveprojné me mjedisin. Gjeografia analizon
shpérndarjen hapésinore t€ dukurive gjeografike, ndryshimet e tyre n€ kohé dhe hapésir€. Ajo luan njé€ rol t€ réndésishém né kuptimin e problemeve

mjedisore dhe té zhvillimit té géndrueshém, duke ndihmuar né analizén e ndérveprimeve midis shogéris€ dhe mjedisit.

Si 1éndé e fushés sé shkencave shoqérore, gjeografia éshté pjesé pérbérése e kurrikulés bérthamé né arsimin e mesém té ulét dhe kontribuon né

formimin e pérgjithshém té nxénésit.

Pérmes mésimit t&€ gjeografisé, nxénésit fitojn€ njohuri dhe aftési qé i ndihmojné t€ kuptojné karakteristikat natyrore dhe shoqgérore t€ hapésirés
gjeografike, larmishmériné e vendeve dhe rajoneve, kulturat dhe ményrat e jetesés, ndérvarésin€ midis njerézve dhe mjedisit, dhe t€ zhvillojné njé

perspektivé té gjeré dhe té informuar pér botén, duke pérfshiré dimensionin lokal, kombétar, rajonal dhe global.

N¢é kété kontekst, gjeografia luan njé€ rol t&€ réndésishém né pérgatitjen e nxénésve pér t&€ kuptuar botén komplekse ku jetojné, pér t€ marré pjesé

né€ ményré aktive né€ jetén shogérore dhe pér t€ ndértuar nj€ identitet t€ g€ndrueshém personal, shogéror dhe kombétar.

Gjithashtu, gjeografia kontribuon né edukimin pér bashkéjetesén, pérgjegj€siné qytetare dhe zhvillimin e géndrueshém, duke u ofruar nxénésve

mjetet pér t€ kuptuar sfidat mjedisore dhe pér té reflektuar mbi ményrat e bashkéjetesés harmonike me natyrén dhe me njéri-tjetrin.

Programi 1 gjeografisé né arsimin bazé €shté nd€rtuar mbi parimin e zhvillimit t€ kompetencave kyge, té cilat jané themelore pér t€ nxéné gjaté

gjithé jetés. Pérmbajtja mésimore nuk ofrohet si géllim né vetvete, por si mjet pér ndértimin e njohurive t€ zbatueshme né situata konkrete té té
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nxé&nit. Nxénési nxitet t€ mendojé né ményré kritike dhe krijuese, t€ analizoj€ dhe té zgjidhé probleme gjeografike duke pérdorur mjetet gjeografike,

si hartat, diagramet, t€ dhénat statistikore, platformat digjitale et;.

Vézhgimi i drejtpérdrejté, puna né terren, analiza e shpérndarjes hapésinore té vegorive natyrore dhe shogérore dhe interpretimi i ndérvarésisé mes
tyre, jan€ ndér veprimtarité qé zhvillojné aftésité themelore gjeografike t€ nxénésit. Pérmes tyre, nxénési méson t€ ndértojé kuptime mé té thella

pér vendin ku jeton dhe pér botén né térési.

Hartimi 1 programit t€ gjeografisé mbéshtetet né Kornizén Kurrikulare t€ Arsimit Parauniversitar, Kurrikulén Bérthamé té Arsimit t€ Mesém té

Ulét dhe Planin Mésimor té Arsimit Bazé.

Zbatimi 1 programit duhet t€ béhet duke respektuar parimet e barazis€ gjinore, etnike, kulturore, racore dhe fetare.
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2 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES

Qéllimi i mésimit t€ gjeografisé né arsimin e mesém té ulét Eshté t€ ndihmojé nxénésit t& kuptojné botén né té cilén jetojné, nga vendbanimi i tyre
lokal, deri te hapésira globale, pérmes njé analize t€ ndérveprimit mes faktoréve natyroré dhe shogéroré. Mésimi i késaj 1énde synon zhvillimin e
njohurive, aft€sive dhe géndrimeve g€ i ndihmojné nxénésit t€ béhen qytetaré t€ ndérgjegjshém, té aft€ pér t€ kuptuar dhe pérballuar sfidat
mjedisore dhe shoqérore, si dhe pér t€ kontribuar né ndértimin e njé t€ ardhmeje t&€ qéndrueshme. Gjeografia luan njé rol t€ réndésishém né
edukimin e nxénésve pér t&€ menduar né ményré kritike, pér t€ kuptuar diversitetin natyror e kulturor dhe pér t€ zhvilluar ndjeshméri ndaj mjedisit

dhe ¢éshtjeve globale.

2.1 Objektivat e pérgjithshme té gjeografisé né arsimin e mesém té ulét
Né pérfundim t& arsimit t€ mesém t€ ulét, nxénési do té jeté 1 afté:

e t& zhvilloj€ njohuri dhe t€ kuptojé karakteristikat themelore t€ mjedisit natyror dhe shogéror, si dhe ndérveprimet midis tyre n€ nivele t&
ndryshme (lokal, rajonal, kombétar dhe global);

e t& kuptoj€ ndérlidhjen midis dukurive natyrore dhe proceseve gjeofizike qé ndikojné€ né formimin e peizazheve, pasurive natyrore, klimés
dhe mjedisit té planetit Toké;

o t& vézhgojé, t€ mbledhé dhe t€ analizoj€ t€ dhéna gjeografike; t€ interpretoj€ harta, grafiké dhe burime té tjera vizuale apo té shkruara, duke
zhvilluar aftési pér t€ menduar n€ ményré t€ pavarur dhe logjike;

e t& zhvilloj€ kuptimin, interesin dhe respektin pér vendin ku jeton, t€ vendeve t€ tjera, njerézve dhe ményrés si ata ndérveprojné me njéri-

tjetrin dhe mjedisin ku jetojné;
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o t& identifikoj€ vecorité natyrore, ekonomike, kulturore dhe shogérore t€ vendeve dhe rajoneve té€ ndryshme dhe ndikimin e tyre né ményrén

e jetesés sé popullsis€ dhe zhvillimin rajonal;

e t& ndérgjegj€sohet pér réndésiné e mbrojtjes s€ mjedisit dhe t€ zhvillojé géndrime dhe sjellje t€ pérgjegjshme ndaj pérdorimit té
géndrueshém té burimeve natyrore;

e t& kuptojé rolin e tij si qytetar né njé shoqéri té ndérlidhur globalisht dhe t€ zhvillojé géndrime respektuese ndaj diversitetit dhe
bashkéjetesés pagésore;

e t€ zotéroj€ terminologjiné dhe mjetet specifike t&€ gjeografisé, duke i zbatuar né situata t€ ndryshme t€ t€ nxénit dhe t€ jetés sé pérditshme;

o té lidhé njohurité gjeografike me fusha té€ tjera t€ dijes, duke pérdorur qasjen ndérdisiplinore;

e t&€ punojé né ményré bashképunuese dhe efektive né zgjidhjen e problemeve pérmes projekteve, detyrave né grup dhe diskutimeve té
strukturuara;

o t& zhvillojé vetébesim, kémbéngulje dhe njé qéndrim pozitiv ndaj sfidave, duke kuptuar réndésiné e t€ menduarit gjeografik né jetén e
pérditshme dhe né orientimin profesional;

o t& kuptoj€ dhe té zbatojé ményra etike dhe té pérgjegjshme té€ pérdorimit té teknologjisé gjaté pérmbushjes s¢ detyrave mésimore dhe

kérkimeve gjeografike.

3 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi i gjeografisé synon t€ krijojé kushte t€ favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave té 1éndés dhe t&€ kompetencave kyge,
duke u mbéshtetur né situata t€ jetés reale dhe né kontekstin shkollor. Ky program pérgendrohet né formimin e nxénésve si individé€ t€ aft€ pér té

kuptuar, interpretuar dhe zbatuar njohurité gjeografike n€ ményré funksionale dhe té ndérgjegjshme né jetén e tyre t€ pérditshme.
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Diagrama 1. Pérmbajtja e programit léndor té gjeografisé
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4 KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA

4.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Lénda e gjeografisé kontribuon drejtpérdrejt né ndértimin e kompetencave kyge dhe aftésive té shekullit 21-t€, si: t€ menduarit kritik e krijues,
zgjidhja e problemeve, aftésité e bashképunimit, aftésité digjitale etj. Pérmes pérmbajtjes sé€ saj, gjeografia ndihmon né formimin e qytetarit t€ afté
pér t€ analizuar proceset natyrore dhe shoqgérore, pér té kuptuar marrédhéniet midis njeriut dhe mjedisit, dhe pér t€ marré vendime t€ informuara

né jetén e pérditshme.

Zhvillimi 1 kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t€ nxénies kérkon qé mésuesi té sigurojé njé lidhje t€ géndrueshme dhe funksionale
midis kompetencave kyce dhe atyre t€ 1€éndés. Kjo kérkon njé planifikim té kujdesshém t€ situatave té t& nxénit, si dhe pérzgjedhjen e metodave,

mjeteve dhe burimeve té pérshtatshme qé nxisin angazhimin, reflektimin dhe zbatimin praktik t€ njohurive.
N¢ tabelén e méposhtme pérshkruhen rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kyge qé nxénési zhvillon n€ klasén e gjashté né 1€ndén e gjeografisé.

Tabela 1. Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit.

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare, nxénési: Pér 16 déshmuar kompetencén e komunikimit né giuhé 16 huaj,

e komunikon né ményré efektive si dégjues, fol€s, lexues dhe shkrues; nxeneési:

* pérshtat komunikimin me situatat dhe qéllimet; e fillon, ndjek dhe pérfundon biseda té thjeshta pér tema té

e kérkon, mbledh dhe pérpunon informacione me mjete ndihmése; ndryshme;
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Pér té déshmuar kompetencat né matematiké, shkencé, teknologji dhe

formulon dhe shpreh argumente me gojé dhe shkrim;

transmeton sakté t€ dhénat e mbledhura né forma té€ ndryshme;
prezanton projekte dhe tema pérmes komunikimit verbal dhe elektronik;
pérshkruan ngjarje duke ruajtur rrjedhén logjike;

analizon dhe pérdor nocione t€ reja né kontekste t€ ndryshme.

inxhinieri, nxénési:

ndjek dhe vleréson organizimin logjik t&€ argumenteve;

pérdor mjete ndihmése, pérfshiré t€ dhéna statistikore dhe grafiké;
pérdor mjetet dhe pajisjet teknologjike;

pérdor té dhéna shkencore pér té€ nxjerré pérfundime bazuar né prova;

regjistron informacionin né forma té€ ndryshme (tabela, grafike,

narrative);

shfrytézon burime t€ ndryshme pér zhvillimin e ideve dhe projekteve;

Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:

merr pjesé né biseda t€ thjeshta, duke béré€ pyetje dhe dhéné
pérgjigje;

transmeton sakté informacion né forma t€ ndryshme;
pérshkruan ngjarje duke ruajtur rrjedhén logjike;

diskuton pér njé tem€ duke respektuar rregullat e
komunikimit;

luan rol mbéshtetés né€ diskutime dhe ndihmon pér té

kontribuar.

Kompetenca digjitale

pérdor dhe pérpunon pérmbajtje digjitale;

analizon t€ dhénat pér té€ nxjerré pérfundime dhe marré

vendime té informuara;

identifikon dhe zgjidh probleme duke pérdorur teknologjiné
dhe mjediset digjitale;

menaxhon dhe mbron informacionin dhe identitetet digjitale;

bashképunon me moshatarét duke pérdorur teknologjin€ pér

zgjidhjen e problemeve;
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e parashtron pyetje dhe organizon mendimet pér zgjidhjen e problemeve;
e prezanton ideté pér zhvillimin e aktiviteteve dhe argumenton ato;
e paraget argumente pér problemet nga gjeografia;

e pérdor informacionin pér zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e

vendimeve duke argumentuar;

¢ interpreton dukuri dhe procese me shembuj nga jeta e pérditshme.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

e pérdor mendimin kritik gjaté shfrytézimit t€ TIK-ut pér

zhvillimin e projekteve.

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té nxénies, nxénési.:

e identifikon dhe pérmiréson pérparésité dhe dobésité personale;

e organizon dhe fokusohet né té€ nxénit, vendos qéllime dhe vleréson
punén e tij;

e motivon dhe vleréson veten, punon né ményré t&€ pavarur dhe né grup;

e shpreh déshiré pér t€ nxénit gjaté gjithé jet€s dhe bashképunon né
ményré konstruktive;

e negocion dhe zgjidh konflikte né ményré konstruktive, menaxhon
stresin;

e analizon dhe zgjidh probleme emocionale dhe sociale, duke propozuar

alternativa pozitive.

Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési:

e tregon solidaritet n€ zgjidhjen e problemeve né shkollg,
komunitet e mé gjeré;

e vleréson diversitetin me tolerancé dhe respekt;

e demonstron vlerat e t€ drejtave t€ njeriut, si respekti pér
dinjitetin personal dhe lufta kundér diskriminimit;

e menaxhon dhe zgjidh konfliktet né ményré konstruktive dhe
té paanshme;

e demonstron sjellje etike ndaj mjedisit dhe kontribuon né

géndrueshmérin€ mjedisore;
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Kompetenca e sipérmarrjes

Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:

e pérdor imagjinatén pér procese krijuese dhe novatore;
¢ planifikon projekte dhe i zhvillon;

e punon né ményré té pavarur dhe bashképunon;

e vleréson rénd€sin€é e punés individuale dhe né grup pér zhvillimin e

komunitetit;

e ndérmerr aktivitete pér zgjidhjen e problemeve shoqérore (ekspozita,

fushata etj.);

e analizon pasojat e démtimit t€ mjedisit dhe organizon aktivitete pér

mbrojtjen e tij.

pasojat e kétyre veprimeve.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

kulturore, nxénési:

forma té€ tjera kulturore;

kapacitetin personal;

kolektivisht.

e reagon ndaj shkeljeve té t€ drejtave té té tjeréve dhe diskuton

Pér té déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen

e shpreh dhe interpreton emocionet dhe ideté e tij me art dhe

e shpreh veten né media t€ ndryshme, duke pérmirésuar

e angazhohet né procese krijuese, si individualisht ashtu dhe
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4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me léndén e gjeografisé

Gjeografia krijon njé lidhje t€ drejtpérdrejté mes dijes shkollore dhe jetés reale, duke ndihmuar nxénésit t€ kuptojné botén qé€ i rrethon. Programi
1 saj luan njé rol ky¢ né trajtimin e temave ndérkurrikulare, pasi népérmjet analiz€s sé hapésirés, mjedisit dhe marrédhénieve njerézore, gjeografia
krijon mundési pér té€ eksploruar ¢éshtje si zhvillimi i géndrueshém, ndryshimet klimatike, migracioni, globalizimi dhe drejtésia mjedisore, duke i
lidhur ato me situata konkrete dhe kontekste t€ pérditshme. N¢ kété ményré, nxénésit zhvillojné aftési pér t&€ menduar né ményré kritike, pér té

bashképunuar, pér té€ reflektuar mbi vlerat demokratike dhe pér t€ vepruar me ndérgjegje dhe pérgjegjési n€ njé boté dinamike dhe té ndérlidhur.
Mg poshté né ményré t€ pérmbledhur, pérshkruhet si gjeografia mundé€son trajtimin e temave ndérkurrikulare:
a) Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

Gjeografia i pajis nxénésit me njohuri pér vendin e tyre, pér pasurité natyrore, diversitetin dhe trashégiminé natyrore dhe kulturore, si dhe pér
vegorité e zhvillimit ekonomik e shoqgéror, duke kontribuar n€ ndértimin e vetédijes kombétare dhe forcimin e identitetit kombétar. Pérmes studimit
té kulturave t€ ndryshme dhe ményrave té jetesés né vende t€ ndryshme té€ botés, nxénésit zhvillojné tolerancén dhe respektin pér diversitetin

kulturor.
b) Qytetaria aktive dhe sipérmarrja

Gjeografia luan njé€ rol t€ réndésishém né formimin e qytetaréve té pérgjegjshém dhe t€ angazhuar né jeté€n shoqérore dhe ekonomike; ajo nxit
mendimin kritik, analizén e problemeve reale si dhe angazhimin aktiv t& nxénésve pér zgjidhjen e tyre. Pérmes mésimit té gjeografisé, nxénésit
eksplorojné burimet natyrore, potencialin ekonomik té zonave t&€ ndryshme, ndikimin e infrastrukturés né€ zhvillim. Kjo i ndihmon té identifikojné

mundésité pér zhvillim, ekonomik dhe shogéror, duke mbéshtetur zhvillimin e sipérmarrjes.
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¢) Shéndeti mendor, fizik dhe siguria

Gjeografia u mundéson nxénésve té identifikojn€ zonat e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore, si térmetet, pérmbytjet, rréshqitjet e dheut etj., dhe
t€ kuptojné pasojat qé ato kan€¢ mbi shéndetin dhe mirégenien e komuniteteve. Ajo ndihmon né kuptimin e ndikimit t€ ndotjes mjedisore né
shéndetin fizik dhe mendor té€ njerézve. Pérmes edukimit pér hapésirén dhe mjedisin, nxénésit mésojné sjellje té sigurta dhe té pérgjegjshme né

situata t&€ ndryshme, si dhe aftési pér t€ parandaluar dhe pérballuar emergjencat natyrore.
d) Zhvillimi i géndrueshém dhe qéndrueshméria mjedisore

Kjo temé ndérkurrikulare pérbén nj€ nga shtyllat kryesore té gjeografis€, duke nxitur te nxénésit njé kuptim té thelluar t€ ndérveprimit midis njeriut
dhe natyrés. Pé&rmes studimit t€ gjeografisé, nxénésit mésojné pér shfryté€zimin e géndrueshém t&€ burimeve natyrore, ndikimin e aktivitetit njerézor
né€ ndryshimet klimatike dhe anasjelltas, pasojat e urbanizimit t& pakontrolluar dhe nevojén pér ruajtjen e ekuilibrave mjedisoré; ata zhvillojné
aftési pér té analizuar probleme mjedisore n€ nivel lokal dhe global, dhe pér té identifikuar zgjidhje praktike q€ promovojné ruajtjen e mjedisit pér
brezat e ardhshém. Gjeografia luan nj€ rol ky¢ né edukimin pér ményra t€ qéndrueshme jetese, duke forcuar ndérgjegjésimin, pérgjegjésiné dhe

angazhimin qytetar ndaj sfidave mjedisore t€ kohés soné.
e) Teknologjia, shoqgéria dhe media

Né léndén e gjeografis€, nxénésit mésojné té pérdorin harta digjitale, kérkojné informacione online dhe mésojné té€ kuptojné té€ dhéna qé lidhen me
vende dhe mjedise t&€ ndryshme. Ata zhvillojné aftési pér té lexuar dhe analizuar informacione hapésinore, si edhe pér t€ kuptuar se si vendndodhja
ndikon né jetén e pérditshme. Kjo 1 ndihmon nxénésit t€ pérdorin teknologjiné né ményré t€ pérgjegjshme, t€ kuptojné si merren vendime né bazé

té informacionit dhe t€ pérdorin median pér t€ mésuar dhe pér t’u informuar si pjesé e shoqérise.
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Cfaré duhet té keté parasysh mésuesi pér trajtimin e temave ndérkurrikulare:

oTé promovohen vlera dhe qéndrime pértej pérvetésimit té njohurive. Temat ndérkurrikulare jan€ pjesé e
géllimeve té arsimit parauniversitar dhe duhet t€ integrohen né ményré t€ natyrshme né mésimdhénien e
gjeografisé.

o Té planifikojé pérfshirjen e kétyre temave né ményré funksionale, jo sipérfaqgésore. Pér shembull, kur trajtohet
tema e klimés dhe ndryshimeve klimatike, mésuesi mund t€ integrojé konceptin e pérgjegjésisé individuale dhe
kolektive ndaj mbrojtjes s€ mjedisit. Kjo i ndihmon nxénésit t€ ndértojné vetédije sociale dhe mjedisore.

oT¢ nxisé mendimin kritik dhe pjesémarrjen aktive. Temat ndérkurrikulare jané njé mundési pér t€ nxitur
diskutime, reflektim, puné né€ grup dhe ndérgjegjésim qytetar. Mésuesi duhet t€ krijoj€ hapésiré pér pyetje,
géndrime dhe propozime nga veté nxénésit.

oTé pérshtaté pérmbajtien me moshén dhe kontekstin e nxénésve. Pérfshirja e temave t€ médha duhet béré né
ményré t€ kuptueshme dhe té lidhur me pérvojén e pérditshme t€ nxénésve, duke shmangur ndérlikimin e
panevojshém ose largésiné nga realiteti i tyre.

Né ményré mé té detajuar shembuj té veprimtarive praktike pér zhvillimin e temave ndérkurrikulare do té pérshkruhen né udhézuesit

kurrikularé léndoreé.
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4.3 Kompetencat e 1éndés sé gjeografisé dhe rezultatet e té nxénit

Kompetencat e 1éndés s€ gjeografisé pérfshijné njohurité, aftésité dhe qéndrimet qé nxénésit duhet t€ zhvillojné pér té€ kuptuar, analizuar dhe

interpretuar mjedisin gjeografik, shpérndarjen hapésinore t€ dukurive gjeografike, si edhe marrédhéniet komplekse ndérmjet natyrés dhe shoqérisé.

Kompetencat kryesore t& 1éndés s€ gjeografisé jané:

ELI
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Kéto kompetenca ndihmojné nxénésin:

e t& kuptoj€ botén pérreth dhe ndérveprimet komplekse midis natyrés dhe shogérisé;
e té mendojé n€ ményré kritike dhe té analizojné ¢éshtje globale si ndryshimet klimatike, urbanizimi, migracioni etj.;

e t€ marré pjes€ né ményré aktive dhe t€ pérgjegjshme né komunitet dhe né€ shoqéri.

Kompetencat e 1éndés sé gjeografisé ndértohen né ményré té ndérlidhur me kompetencat kyce dhe zhvillohen pérmes:

e situatave reale té t€ nxénit;
e projekteve, vézhgimeve dhe punés né terren;
e pérdorimit t€ hartave dhe burimeve digjitale;

o zgjidhjes sé problemeve konkrete.
Kompetencat e 1é€ndés sé gjeografis€ zbérthehen né rezultate t€ nxéni pér secilén klasé.

Tabela 2: Kompetencat léndore dhe rezultatet e té nxénit

Kompetencat e

léndés sé
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat pér klasén e

gjeografisé qé Pérshkrimi i kompetencave

gjashté
zhvillohen pérmes

tematikave
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VEZHGIMI DHE
HETIMI I
DUKURIVE
GJEOGRAFIKE

Kompetenca "Vézhgimi dhe hetimi 1 dukurive gjeografike"
i referohet aftésisé sé nxénésve pér t€ vézhguar, eksploruar
dhe analizuar né ményré sistematike dukurité natyrore dhe
shogérore g€ ndodhin né hapésirén gjeografike. Kjo
kompetencé pérbén themelin e kérkimit gjeografik dhe i
pérgatit nxénésit t&€ zhvillojné mendimin kritik dhe aftésité
vézhguese. Gjithashtu, népérmjet késaj kompetence,
nxénésit aft€sohen t€ pérdorin mjetet gjeografike si hartat,
busullén dhe teknologjiné pér t€ hetuar dhe kuptuar
ndryshimet qé ndodhin né€ mjedisin gjeografik. Ata fillojné

té kuptojné se dukurité gjeografike nuk jané t€ izoluara, por

ndérlidhen dhe ndikojné njéra-tjetrén n€ hapésiré dhe kohé.

Nxénési:

e formulon pyetje kérkimore té thjeshta pér njé ¢éshtje
gjeografike;

e shpreh ide dhe hipoteza fillestare, duke spekuluar mbi
pérgjigjet e mundshme pér ¢éshtje qé lidhen me
mjedisin lokal;

e vézhgon dhe analizon né mjedisin lokal vecorité
natyrore, vegorité e popullsisé, t€ ekonomisg, té
vendbanimeve, t€ trashégimisé€ natyrore dhe kulturore,
dhe ndérveprimin midis tyre;

e zbulon dhe shpjegon marrédhénie shkak—pasojé midis
dukurive natyrore (si p.sh., reshjet dhe pérmbytjet,
thatésira dhe mungesa e bimésisé etj.), ndikimeve qé
ato kané né jetén e pérditshme té njerézve, dhe
anasjelltas;

e pérdor mjedisin lokal si kontekst studimi pér té
vézhguar dhe analizuar ¢éshtje mjedisore dhe té
ndryshimeve klimatike, si erozioni, ndotja, pérdorimi 1

burimeve natyrore etj.;
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dokumenton vézhgimet pérmes pérshkrimeve té

thjeshta, vizatimeve, fotografive ose skemave.

MBLEDHIJA,
PERPUNIMI DHE
KOMUNIKIMI I
INFORMACIONIT
GJEOGRAFIK

Kompetenca "Mbledhja, pé€rpunimi dhe komunikimi i
informacionit gjeografik" 1 referohet aftésis€é pér té
mbledhur, pérzgjedhur, vlerésuar dhe paraqitur
informacion gjeografik nga burime t€ ndryshme. Kjo
kompetencé i ndihmon nxénésit té béhen kérkues aktive té
informacionit, duke =zhvilluar aftésiné pér té dalluar
burimet e besueshme dhe pér t€ analizuar n€ ményré kritike
té dhénat gjeografike. Kompetenca pérfshin aftésiné pér té
komunikuar informacionin gjeografik né ményra té
ndryshme: me goj€, me shkrim, pérmes hartave, grafikéve,
tabelave apo formave digjitale. Nxénésit mésojné té
transformojné informacionin e mbledhur né njohuri t&
dhe

strukturuara, si té¢ pérdorin terminologjingé e

pérshtatshme gjeografike gjaté komunikimit.

Nxénési:

identifikon dhe shqyrton burime informacioni té
ndryshme (tekste, grafiké, harta, fotografi, burime
digjitale);

vleréson besueshmérin€ dhe réndésin€ e burimeve té
informacionit n€ varési t€ qéllimit t€ kérkimit;

pérdor mjete gjeografike (harta, vézhgime né terren,
imazhe satelitore, foto etj.), pérfshiré ato digjitale, pér
té ndértuar njohuri rreth mjedisit lokal;

pérshkruan shpérndarjen hapésinore t&€ dukurive
gjeografike pérmes pérdorimit t€ hartave té shkalléve té
ndryshme;

komunikon né ményra t€ ndryshme (me gojé, me
shkrim, vizualisht ose grafikisht), duke pérdorur gjuhén
dhe fjalorin e pérshtatshém t€ gjeografis€ pér té

pérshkruar vendndodhjen, tiparet dhe ndérveprimet né

hapésiré.
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MARRJA E
VENDIMEVE
MBI BAZEN E
INFORMACIONIT
GJEOGRAFIK

Kompetenca "Marrja e vendimeve mbi bazén e
informacionit gjeografik" 1 referohet aftésis€é pér té
analizuar situata qé lidhen me hapésirén gjeografike dhe
pér té& marré vendime t&€ arsyeshme bazuar né
informacionin e mbledhur dhe analizuar. Nxénésit
zhvillojn€ mendimin kritik dhe aftésité analitike duke
identifikuar probleme té thjeshta mjedisore dhe shoqgérore
né€ komunitetin e tyre dhe mé gjeré. Kjo kompetencé 1
pérgatit nxénésit t€ b&hen qytetaré té€ pérgjegjshém qé
mund t€ marrin vendime t€ informuara pér ¢éshtje qé
lidhen me mjedisin dhe komunitetin e tyre. Ata fillojné té
kuptojné se si vendimet dhe sjelljet individuale dhe

kolektive ndikojné€ n€ mjedisin lokal dhe global.

Nxénési:

sintetizon informacionin ¢ mbledhur nga burime té
ndryshme dhe arrin né pérfundime té€ thjeshta rreth njé
dukurie gjeografike, problemi mjedisor (p.sh., ndotja e
tokés né mjedisin lokal);

zhvillon parashikime té thjeshta mbi ndikimet g€ njé
dukuri apo veprim mund t€ ket€ n€ njé hapésiré té
caktuar (p.sh., ¢faré ndodh nése ndértohet né zona té
rrezikuara nga pérmbytjet);

identifikon zgjidhje alternative pér njé problem lokal (si
p.sh., ndotja, mungesa e¢ gjelbérimit) dhe parashikon
pasojat e secilés prej tyre;

pérdor pyetje reflektuese gjat€ zgjidhjes sé€ njé
problemi: “Cfaré funksionoi1?”, “Cfaré nuk shkoi?”, “Si
mund t€ pérmirésohet?”, duke ndértuar késhtu
vetévlerésimin dhe t€ menduarin kritik;

merr vendime t€ arsyetuara, t€ cilat bazohen né analizén
e informacionit dhe né kuptimin e pasojave qé kané€ pér

mjedisin dhe komunitetin.
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5 PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

5.1 Koha mésimore pér secilén tematiké/néntematiké pér klasén e gjashté

Programi i1 gjeografis€ pér klasén e 6-t€ zhvillohet n€ 35 oré mésimore (1 oré mésimore/javé x 35 jav€). Programi specifikon orét e sugjeruara pér
tematiké dhe néntematikat. Orét e sugjeruara pérfshijné njohurité e reja, punét praktike, detyrat, projektin kurrikular, vézhgimet né natyré, testimet.
Pérdoruesit e programit duhet t€ respektojné sasiné e oréve vjetore té 1éndés, kurse jané t€ lir€ t€ ndryshojné€ me 10% (shtes€ ose pakésim) orét e

rekomanduara pér secilén néntematiké.

Tabela 3: Oré té sugjeruara pér tematiké dhe néntematikat
Tematika Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve

Oré mésimore vjetore

Gjeografia dhe kérkimi
Nén tematikat Hartat gjeografike Mjedisi yné lokal né total
gjeografik

Oré mésimore 8 12 15 35
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5.2 Pérmbajtja e klasés sé gjashté

N¢é programin e gjeografis€ pér klasén e gjashté jané€ paraqitur rezultatet e t€ nxénit pér tematikén “Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve,
mjediseve” dhe nén tematikat: Gjeografia dhe kérkimi gjeografik; Hartat gjeografike; Mjedisi yné lokal. Rezultatet e t€ nxénit shprehen né terma
njohurish, aftésish dhe qéndrimesh. Pér secilén nén tematiké jané paraqitur njohurité dhe aftésit€¢ qé€ duhet t&€ demonstrojé nxénési, ndérkohé qé

géndrimet dhe vlerat q¢ demonstron nxénési n€ léndén e gjeografisé jané t€ pérbashkéta pér té gjitha nén tematikat.

Kombinimi dhe ndarja e njohurive, afté€sive dhe géndrimeve né situata t€ nxéni, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre

&shté e drejté e pérdoruesve t€ programit (mé kryesorét jané mésuesit dhe autorét e teksteve).

TEMATIKA: Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve

Pérshkrimi i tematikeés:

N¢ klasén e VI- t€, tematika “Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve” ofron nj€ bazé thelbésore pér njohurité gjeografike
té nxénésve. Nxénésit njihen me konceptet bazé t€ gjeografisé si shkencé dhe ményrat se si kryhet kérkimi gjeografik, duke pérfshiré metodat e
vézhgimit, mbledhjes dhe interpretimit té t&€ dhénave. Ata mésojné t€ punojné€ me harta t& ndryshme gjeografike dhe mjete té tjera gjeografike.
Nén tematika e mjedisit lokal i ndihmon nxénésit t&€ eksplorojné mjedisin rreth tyre, t€ vézhgojné dhe analizojné vecorité e relievit, t€ klimés, té
hidrografisé, t€ florés dhe faunés s€ zonés, t&€ popullsisé, t& ekonomisé, t€ trashégimisé natyrore dhe kulturore si dhe t€ zhvillojné ndérgjegjésimin
pér ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit. Kéto njohuri formojné bazén pér studime mé té thelluara gjeografike né vitet né vazhdim dhe ndihmojné

né€ formimin e afté€sive praktike pér t€ kuptuar dhe interpretuar botén pérreth.

Rezultatet e té nxénit
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Njohurité

Aftésité

Gjeografia dhe kérkimi gjeografik

Gjeografia dhe konceptet bazé t€ kérkimit gjeografik:

vendndodhja/vendi, mjedisi, rajoni, ndérveprimi dhe zhvillimi.

Kérkimi gjeografik: metodat dhe mjetet gjeografike q€ pérdoren

pér té realizuar kérkimin gjeografik.

Gjeografi dhe roli i tij n€ studimin e dukurive gjeografike.

Nxénési:

demonstron pérmes shembujve kuptim t€ koncepteve qé€ pérdoren nga

gjeografét pér organizimin e kérkimeve té€ tyre:
- vendndodhja/ vendi,

- mjedisi,

- rajoni,

- ndérveprimi,

- zhvillimi.

pérshkruan metodat shkencore t€ kérkimit gjeografik:

- pérdorimi i burimeve parésore dhe dytésore;

- analiza dhe interpretimi 1 t€ dhénave.

diskuton mbi rolin e gjeografit né studimin ¢ dukurive fizike dhe
humane gjeografike, kontributet qé 1 sjellin shogérisé;

diferencon ngjarje t€ réndésishme t€ historisé s€ zhvillimit gjeografik.

Hartat gjeografike
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Paraqitja grafike e Tokés: Harta, plani, globi, dallimet dhe
ngjashmérit€ midis tyre

Hartat gjeografike, llojet e hartave dhe pérdorimi i tyre

Vendndodhja gjeografike: absolute dhe relative

Harta e Shqipéris€; Shqipéria né Ballkan dhe Evropé

Nxénési:

krahason hartén, planin dhe globin duke treguar ngjashmérit¢ dhe
dallimet mes tyre;

dallon lloje t&€ ndryshme té hartave gjeografike dhe pérdorimet e tyre;
pérdor mjete digjitale pér t€ kérkuar dhe eksploruar harta t€ ndryshme,
si p.sh., harta fizike, administrative, klimatike, demografike etj., me
géllim njohjen e llojeve t€ hartave dhe kuptimin e ményrés se si ato
pérdoren pér t€ interpretuar informacionin gjeografik;

shpjegon legjendén e njé harte gjeografike;

mat distanca n€ vijé ajrore dhe distanca rrugore né harta me shkallé
zvogélimi té ndryshme;

pérdor teknologjiné e informacionit dhe komunikimit pér t&é
pércaktuar vendndodhjen dhe largé€sin€ midis dy vendeve;

pércakton vendndodhjen absolute t€ njé vendi né hart€ pérmes
koordinatave gjeografike;

pércakton vendndodhjen gjeografike (absolute dhe relative) té
Shqipérisé n€ hartén e Evropés dhe té botés;

pérshkruan njé itinerar né harté kur jan€ dhéné drejtimet kryesore té

1évizjes dhe objekte gjeografike t€ dallueshme.
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Mjedisi yné lokal

Tiparet kryesore t€ mjedisit natyror t&€ zonés (qytetit/fshatit) s¢ | e

banimit

Ndikimi i veprimtarisé s€ njeriut né ndryshimin e mjedisit

natyror t€ zonés

Popullsia, shtimi natyror, struktura e popullsisé, 1évizjet e saj dhe

faktorét qé€ ndikojné dhe kané ndikuar né kéto 1€vizje

Nxénési:

interpreton né harté vendndodhjen e zonés (qytetit/fshatit) ku banon;
pérshkruan:

- pérbérésit kryesoré té relievit duke dalluar element€ t€ vecanté;

- pasurité ujore (burime, lumenj, ligene, dete etj.) t€ zonés ku banon;
- botén bimore dhe shtazore;

- klimén n€ mjedisin ku jeton.

demonstron orientimin né terren duke pérdorur elementet natyrore, si
p.sh., Diellin, myshqet né pemé, rrathét e druréve t€ peméve etj., pér
té pércaktuar drejtimet kryesore té horizontit n€ mjedisin lokal;
vézhgon dhe sjell shembuj si kané ndikuar kushtet natyrore né jetén e
banoréve;

diskuton mbi rrugét népérmjet t€ cilave njerézit kané€ shfrytézuar
pasurité natyrore (p.sh., pé€rdorimi 1 guréve, rérés, ndértimi 1
hidrocentraleve etj.);

pérshkruan strukturén moshore t€ popullsisé né zonén ku jeton, duke
dalluar grup moshat q¢ dominojné;

mbledh t& dhéna statistikore pér t€ shpjeguar 1€vizjet e popullsis€ sé

zonés né periudha t€ ndryshme dhe shkaget;
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Vendbanimet dhe ményra e jetes€s sé€ njerézve né mjedisin lokal

Trashégimia natyrore dhe kulturore e mjedisit lokal dhe mbrojtja

e saj

Aktivitetet prodhuese dhe organet e qeverisjes lokale e gendrore

t€ mjedisit q€ na rrethon

dallon karakteristikat kryesore t€ vendbanimeve né qytetin/fshatin e

tij dhe si ato jan€ ndikuar nga faktoré t€ ndryshém, si p.sh., faktorét

klimatiké, urbanizimi, zhvillimi industrial etj.;

krahason ményrén e jetesés s€ popullsisé n€ mjedisin e tij lokal me até

té popullsisé n€ mjedise té tjere;

evidenton:

- monumentet e trashégimisé kulturore dhe natyrore t€ zonés;

- vlerat turistike qé kan€ monumentet e trashégimisé kulturore dhe
natyrore t€ zong€s;

- rreziqet natyrore dhe ato té shkaktuara nga veprimtaria e njeriut qé
kércénojné vlerat e trashégimisé kulturore dhe natyrore té zonés;

diskuton mbi rrugét e mbrojtjes dhe ruajtjes s€ trashégimisé natyrore

dhe kulturore té€ zonés né bashképunim me komunitetin dhe

institucionet e geverisjes lokale dhe gendrore;

kérkon dhe pérdor materiale digjitale (p.sh., foto, video nga interneti

ose t€ realizuara veté) qé tregojné si veprimet e njerézve ndikojné né

natyré, duke interpretuar ndryshimet e vérejtura dhe réndésiné e

mbrojtjes s€ mjedisit;

identifikon llojet kryesore t€ veprimtarive prodhuese ekonomike,

industriale dhe tregtare n€ mjedisin lokal;
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e pércakton vendndodhjen e rrugéve lokale e kombétare, té ndértesave
té geverisjes lokale e gendrore, objektet e edukimit t€ nxénésve,

parge, biblioteka etj.;

L o ' . e parashtron ide mbi ndikimin e veprimtaris€ sé njeriut né mjedisin

e Zhvillimi mjedisor dhe bashkéveprimi komunitar pér mbrojtjen ‘ o ' o

. natyror t€ zonés dhe nevojén e bashképunimit komunitet — qeverisje

ety o g
lokale pér mbrojtjen e mjedisit;

e pérdor hartén topografike té qytetit/fshatit pér t’u orientuar né
mjedisin e tij lokal;

e krijon njé prezantim té€ thjeshté (p.sh., me PowerPoint ose aplikacione
té tjera) pér t€ treguar ndikimin e ndryshimeve klimatike ose té

problemeve mjedisore (p.sh., ndotja) né qytetin/fshatin e tij.

Qéndrimet/vlerat
Nxénési:
- shfaq interes dhe motivim pér t€ mésuar rreth gjeografis€, degéve té saj dhe mundésive té karrierés qé lidhen me 1€ndén;
- komunikon lirshém dhe me siguri mendimet, ideté dhe interpretimet personale gjaté veprimtarive, duke pérdorur gjuhé té pérshtatshme pér
moshén dhe temén;
- respekton kontributin individual dhe té€ grupit, duke bashképunuar n€ ményré konstruktive dhe duke treguar gatishméri pér t€ dégjuar dhe
pér t€ dhén€ ndihmé;
- demonstron kuriozitet dhe vémendje ndaj mjedisit natyror t€ zonés ku jeton dhe mé gjeré, duke shprehur déshiré pér t€ kuptuar dhe ruajtur

peizazhin, klimén, florén dhe faunén;
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tregon interes pér t€ eksploruar dhe analizuar harta t€ ndryshme tematike (si harta fizike, administrative, klimatike, ekonomike etj.), duke
zhvilluar aftési pér orientim dhe interpretim hapésinor;

shpérndan me té tjerét pérvojat dhe informacionin qé ka pérfituar nga vézhgimet personale, udhétimet, puna n€ grup apo kérkimet né terren
dhe online;

respekton dhe vleréson piképamyjet, pérvojat dhe informacionin q€ ndajné shokét e klas€s apo burime t€ tjera, duke treguar ndjeshméri ndaj
té ndryshmes;

pranon dhe respekton diversitetin natyror, kulturor dhe shoqéror té zonés sé tij/saj, t€ rajoneve t€ ndryshme dhe té vendeve té tjera, duke
ndértuar ndjeshméri ndérkulturore dhe ndjenjé pérkatésie;

tregon pérkujdesje dhe ndjeshméri ndaj mjedisit, duke marré pjesé n€ veprime konkrete pér mbrojtjen dhe ruajtjen e burimeve natyrore si
uji, ajri, toka dhe biodiversiteti;

vleréson né ményré objektive rezultatet e vézhgimeve apo kérkimeve té veta dhe i krahason ato me rezultatet e shokéve, duke pranuar
kritikat pozitive dhe duke mésuar prej tyre;

shfaq mendim t€ pavarur dhe krijues, duke paraqitur zgjidhje t€ ndryshme pér njé problem gjeografik dhe duke arsyetuar zgjedhjet e veta;
veté vleréson dhe reflekton mbi t€ nxénit, duke pérdorur mendimin kritik pér t€ kuptuar ¢faré ka mésuar, dhe si mund t€ pérmirésojé
pérgasjen e tij ndaj t€ nxénit dhe punés;

zbaton me pérgjegjési rregullat e sigurisé digjitale, sidomos gjaté pérdorimit té teknologjis€ s€ informacionit né kérkime gjeografike, duke

shmangur faget e pasigurta, mbrojtur t€ dhénat personale dhe duke kérkuar ndihmé né rast nevoje.
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5.3 Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit.

N¢ kété rubriké paragiten disa shembuj t€ veprimtarive g€ mund t€ pérdoren nga mésuesi né pérmbushje té€ rezultateve té té nxénit (RN-ve) né€ nén

tematika té ndryshme.

Tabela 4. Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e RN-ve

Rezultatet e té nxénit Shembuj té veprimtarive mésimore praktike

- Nxénési pércakton vendndodhjen absolute t€ njé vendi né | Veprimtaria: Udhétim virtual népér Shqipéri (eksplorimi me koordinata
harté pérmes koordinatave gjeografike. gjeografike)
> NP oS sl T ) Y S L0 S L e - Nxénésit do té pércaktojné dhe pérdorin koordinatat gjeografike pér té

dhene drejtimet kryesore te Icvizjes dhe objekte hartuar njé itinerar udhétimi dhe do té realizojné njé “udhétim virtual” nga

gieogratike e dallyeshme. nj€ qytet né njé tjetér, duke eksploruar rrugén, largésit€ dhe vecorité
gjeografike té zonave té pérshkuara.

- Meésuesi pérgatit nj€ listé me destinacione t€ ndryshme (p.sh., Tirané,
Elbasan, Vloré, Korc€, Shkodér, Tropojé etj.).

- Nxénésit ndahen né grupe dhe ¢do grup merr njé harté dhe njé listé itinerari
té destinacioneve. Cdo grup do té pércaktojé koordinatat dhe drejtimin qé

do té€ ndjeké se si mund t€ udhétojné€ nga nj€ qytet n€ tjetrin, duke pérdorur

té dhénat pérkatése t€ gjatésisé dhe gjerésis€ gjeografike.
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Nxénésit duhet t€ shénojné né hart€ rrugén q€ mund té ndjekin dhe té
diskutojné n€ grup rreth karakteristikave t€ ndryshme gjeografike g€ mund

té ndikojné né udhétim, si p.sh., relievi, klima etj.

Nxénési dallon karakteristikat kryesore t€ vendbanimeve
né qytetin/fshatin e tij dhe si ato jané ndikuar nga faktoré
té ndryshém, si p.sh., faktorét klimatiké, urbanizimi,

zhvillimi industrial et;.

Veprimtaria: Vendbanimet dhe traditat

Shfagen foto t&€ zonés, nga e kaluara dhe aktuale (nése €shté e mundur).

Mésuesi nis veprimtariné duke u drejtuar nxénésve disa pyetje pér t€ hapur

bisedén:
- Si éshté qyteti/fshati ku jetoni?
- A ka ndryshuar shumé nga koha kur ishin prindérit tuaj té vegjél?

- Cilat jan€ disa tradita qé njihni nga zona juaj (veshje, ushqime, festa,

ndértimet e shtépive)?

Nxénésit ndahen né grupe té vogla (3—4 nxénés). Cdo grup merr disa pyetje

té thjeshta pér t’1 diskutuar dhe pér té pérgatitur pérgjigjet:

- Cilat ndértesa té reja jané ndértuar né zonén tuaj?

- A ka ndikuar ndértimi i rrugéve apo fabrikave né jetén e pérditshme?
- Si mund té ruajmé traditat edhe kur qyteti/fshati zhvillohet?

- A ka ndodhur ndonj€ pérmbytje apo thatésiré né zonén ku jetoni?
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- Si kané€ ndikuar kéto né€ jetén e njerézve?

- A jané€ ndértuar shtépi né vende té pasigurta qé ndikohen nga pasojat e

ndryshimeve té klimés, si p.sh., afér lumenjve?

- Cfaré mund t€ béjmeé pér ta mbrojtur mjedisin dhe pér t€ ruajtur vendin

ku jetojmé?

Cdo grup ndan 2-3 ide nga diskutimi i vet me klasén. Mésuesi i ndihmon
nxénésit t€ dallojné faktorét qé ndikojné né vendbanime (p.sh., urbanizimi,
ndértimet, zhvillimi ekonomik, ndryshimet klimatike) dhe traditat q& duhen

ruajtur.

Nxé&nésit ploté€sojné njé fleté t& shkurtér reflektimi:
“Cfaré mé pélgen mé shumé n€ vendin ku jetoj?”

“Cila tradit€ do té doja t€ ruhej edhe kur zona té€ zhvillohet mé shumé?”

MEé poshté jané pérshkruar disa shembuj veprimtarish! pér nén tematika té ndryshme:

! Shembujt e veprimtarive nuk jané detyruese pér mésuesin dhe pérdoruesit e tjeré té programit. Mésuesi éshté i liré té pérzgjedhé té zhvillojé me nxénésit nga kéto veprimtari

ose veprimtari té tjera, né pérshtatje dhe me kontekstin e klasés.
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a) Néntematika “Gjeografia dhe kérkimi gjeografik”

Veprimtaria: Loja “Gjeografi i ri né terren”

Nxénésit mund t€ luajné rolin e njé gjeografi. Ata b&jné njé vézhgim té thjeshté né zonén pérreth, marrin fotografi, mbajné shénime pér
peizazhin, pér aktivitetet njerézore etj., analizojné té dhénat e mbledhura dhe 1 paragesin né njé fleté pune si burime parésore; mé pas i
krahasojné me té dhéna nga interneti, libra ose harta (burime dytésore) dhe prezantojné né€ klasé “raportin e gjeografit”. Kjo veprimtari
mund t€ zhvillohet dhe né formén e nj€ loje me role “Bisedé me njé gjeograf”, ku nxénésit qé vihen né rolin e gjeografit mund t€ dialogojné
me nxénésit q€ vihen né rolin e gazetarit.

Veprimtaria: Udhétim né kohé “Linja e kohés”

Nxé&nésit krijojné njé kronologji t€ shkurtér me 4-5 ngjarje t€ réndésishme né zhvillimin e gjeografisé, si p.sh., hartat e para nga grekét e
lasht€, zbulimet gjeografike (shek. XV-XVI), lindja e gjeografisé moderne, pérdorimi i teknologjis€ né gjeografi (harta digjitale, satelité),
té cilén mund ta shprehin né formén e njé linje kohe horizontale/vertikale ku pér secilén ngjarje pérfshijné emértimin e ngjarjes, vitin ose

shekullin e pérafért, pérshkrimin shkurt té réndésisé sé saj.

b) Néntematika “Hartat gjeografike”

Veprimtaria: Planifikuesi i udhétimit

Nxénésit mund té€ planifikojné€ njé udhétim imagjinar duke shfrytézuar informacionin qé pérftojné pérmes pérdorimit té hartave; ata
pérzgjedhin llojin e harté€s mé té€ pérshtatshme pér té€ planifikuar secilén fazé t€ udhétimit: hart€én administrative pér t€ gjetur rajonin, hartén
meteorologjike pér t€ pérgatitur rrobat, hartén e hidrografis€ pér té gjetur zonat me burime ujore et;.

Veprimtaria: Gara e largésive

Meésuesi mund t€ organizojé njé konkurs me nxénésit pér pérllogaritjen e largésive mes qyteteve t&€ ndryshme né Shqipéri duke pérdorur

shkallén e hartés. Fituesi €shté ai qé afrohet mé shumé me largésiné e sakté.
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Veprimtaria: Gjuetia e “thesarit gjeografik”

Mésuesi mund t€ japé€ koordinatat gjeografike dhe nxénésit t€ gjejné se ¢faré gjendet n€ até piké né harté. “Thesari” mund té jeté p.sh., njé
qytet, mal apo vend interesant, t€ cilin nxénésit e pérshkruajné.

Veprimtaria: Loja e orientimit

Mésuesi mund t€ organizoj€ njé veprimtari praktike né oborrin e shkoll€s ku nxénésit ndjekin udhézime pér drejtimet e lévizjes me objekte

referuese, pér t€ arritur né destinacion.

¢) Nén tematika “Mjedisi yné lokal”

Veprimtaria: “Ekspedita” e orientimit né natyré

M¢ésuesi mund t€ organizoj€ njé ekskursion né€ natyré (né€ oborrin e shkoll€s ose né nj€ park né aférsi t€ shkollés) ku nxénésit mésojné t&
pérdorin shenjat natyrore pér orientim, si p.sh., pozicioni i Diellit né oré té ndryshme, myshqet né pemé, rrathét e druréve etj., apo té
pérdorin busullén. Nxénésit mund té krijojn€ "udhézuesin e orientimit" me foto dhe pérshkrime.

Veprimtaria: “Meteorologu lokal” né gjurmét e ndryshimeve klimatike

Nxénésit mbajné nj€ ditar moti pér nj€ periudhé nj€mujore, duke regjistruar temperatura ditore, sasiné e reshjeve dhe dukuri t€ tjera
atmosferike. M€ pas, ata 1 krahasojné€ kéto t€ dhéna me mesataret historike té rajonit, pér t€ identifikuar devijime ose prirje t€ pazakonta qé
mund t€ lidhen me ndryshimet klimatike. N€ vijim, nxénésit analizojné ndikimin e kétyre ndryshimeve né jetén e pérditshme t€ komunitetit
(né€ bujqési, shéndet, energji etj.) dhe propozojné masa konkrete qé shkolla dhe komuniteti mund t€ ndérmarrin pér té kontribuar né
pérballimin e sfidave klimatike, si gjelbérimi 1 hapésirave, kursimi i energjis€ etj.

Veprimtaria: Urbanisti i vogél

Nxénésit analizojné se si jané ndértuar shtépité dhe lagjet duke marré parasysh klimén, relievin dhe faktoré t€ tjer€; analizojné se cilat

dhoma né shtépité e tyre jané mé t&€ ngrohta/ftohta, duke e lidhur me orientimin e tyre ndaj Diellit. Dhomat e orientuara nga jugu jané€ mé
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té ngrohta, pasi marrin mé shumé diell, ndérsa ato t€ orientuara nga veriu jan€ mé t€ ftohta, pasi marrin mé pak diell. Nxénésit skicojné njé

plan pér nj€ lagje "ideale" pér zonén e tyre.

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e gjeografisé do té pérshkruhen né ményré té detajuar veprimtari pér pérmbushjen e rezultateve té té

nxénit sipas tematikave dhe nén tematikave té léndés.

6 METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Metodat, teknikat dhe strategjit€ e mésimdhénies né 1€ndén e gjeografis€ jané thelbésore pér krijimin e njé mjedisi mésimor efikas qé nxit
zhvillimin e kompetencave té nxénésve. Metodologjia e mésimdhénies s€¢ gjeografisé né klasén e VI- té kérkon njé qasje té gjithanshme qé

kombinon metoda t€ ndryshme didaktike pér t€ zhvilluar njohurité, aftésit€é dhe géndrimet e nxénésve.

NE kété moshé, nxénésit jan€ n€ fazén e zhvillimit t€ mendimit konkret drejt atij abstrakt, prandaj mésimi duhet t€ nis€ nga pérvoja e drejtpérdrejté
dhe té konkretizojé konceptet abstrakte pérmes shembujve praktiké. Integrimi i teknologjis€é dhe mjeteve vizuale €shté thelbésor pér ta béré

mésimin mé térheqés dhe té€ kuptueshém.
Disa ndér metodat dhe teknikat kryesore t€ mésimdhénies sé gjeografisé né€ kété klas€ pérfshijné:

Vézhgimet dhe eksplorimi pérdoren gjerésisht pér t&€ mésuar nxénésit t€ vézhgojné dukurité gjeografike né mjedisin e tyre t&€ afért. Teknikat e
késaj metode pérfshijné vézhgimet né terren (né€se €shté e mundur) ku nxénésit mund té vézhgojné p.sh., burimet ujore, llojet e vegjetacionit,
ndikimet e aktivitetit njerézor né€ peizazh etj.; studimi i hartave lokale mundéson identifikimin e elementeve gjeografike t€ zonés s€ tyre, ndérsa
analiza e fotografive ajrore dhe satelitore i ndihmon t€ kuptojné ndryshimet né kohé€ té peizazhit. Vrojtimi i motit dhe regjistrimi i t€ dhénave

klimatike gjaté periudhave t€ ndryshme i méson té€ kuptojné ndryshueshmériné e klimés.
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Demonstrimi dhe modelimi - Pérdorimi 1 kétyre metodave realizohet pérmes modeleve dhe eksperimenteve t€ thjeshta qé e béjné mésimin mé

ndérveprues dhe mé t€ lehté pér t’u pérvetésuar. Krijimi i modeleve té relievit me argjilé, plasteliné ose materiale té ricikluara ndihmon né€ kuptimin
tredimensional t€ formave té tokés. Simulimi i proceseve té€ erozionit pérmes eksperimenteve me ujé dhe réré demonstron ndikimin e forcave

natyrore. Demonstrimet me busulla dhe harta zhvillojné aftésité bazé té orientimit.

Lojérat didaktike dhe simulimi jané njé nga metodat mé efektive pér mésimdhénien e gjeografis€, duke krijuar njé eksperiencé mésimore qé €shté
njékohésisht argétuese, sfiduese dhe edukative. Pérdorimi i lojérave gjeografike si kuize interaktive, lojérat me hartat, loja n€ role ku nxénésit pér
shembull interpretojné€ banoré t€ mjedisit lokal, simulimi i situatave si plani 1 evakuimit né€ rast fatkeqésish natyrore apo organizimi 1 njé guide
turistike virtuale u zhvillojné nxénésve nj€ térési aftésish té tilla, si t€ menduarit kritik e krijues, t€ menduarit hapésinor, aftési sociale dhe
komunikuese, aftési personale, aftési motorike, aftési digjitale etj. Konkurrimi midis grupeve p.sh., pér identifikimin e vendeve né harté apo gjetjen

e thesarit gjeografik, nxit pjesémarrjen aktive.

Teknika e tregimit - N€ kété grup moshé, tregimi pérshtatet mé s€ miri me nevojén e nxénésve pér t€ kuptuar botén pérmes pérvojave personale
dhe lidhjeve emocionale. Nxénésit jané ende t€ hapur ndaj magjisé sé€ tregimeve por né t€ njéjtén kohé mund té kuptojné informacione mé
komplekse t€ fshehura né tekste t€ ndryshme. Déshira e tyre pér aventuré dhe zbulim stimulohet pérmes historive té€ eksplorimeve, ndérsa zhvillimi
1 identitetit t€ tyre kulturor pérforcohet pérmes krahasimit me kultura té tjera. Tregimi i historive t€ udhétaréve té€ famshém si p.sh., Marko Polo

etj., nxit interesin pér vendet e largéta.

Zgjidhja e problemeve — Pérdorimi 1 metodé€s sé€ zgjidhjes sé problemeve pérfshin paraqitjen para nxénésve t€ situatave reale apo hipotetike qé
kérkojné analiz€, mendim kritik dhe gjetjen e zgjidhjeve praktike. Kjo metodé transformon nxénésit nga marrés pasivé té€ informacionit n€ zgjidhés

aktivé t€ problemeve, duke i1 pérballur me sfida t€ ngjashme me ato q€ hasin gjeografét né jetén reale.
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Pérmes gjetjes s€ zgjidhjeve pér sfidat praktike si p.sh., “A duhet t€ nd€rtohet njé fabriké né njé zoné turistike”, "Cfaré masash do t€ merrnit pér

t€ mbrojtur bregdetin nga erozioni?" etj., nxénésit zhvillojn€ kuptim té thell€ t€ koncepteve gjeografike, zhvillojné t€ menduarit sistemik pér lidhjen
midis elementeve t&€ ndryshém duke kuptuar se si ndryshimi i njé€ faktori ndikon né t€ gjithé sistemin, zhvillojné aftésiné pér t€ parashikuar rezultatet
e veprimeve t€ ndryshme, sikurse zhvillojné aftési sociale t€ pranimit t€ kéndvéshtrimeve té€ ndryshme, té empatisé, té pérgjegjshmeérisé qytetare,

aftési t&€ komunikimit e prezantimit t€ informacionit etj.

Puna né grup - Puna né grup pérfagéson njé nga metodat mé efektive dhe gjithépérfshirése né mésimdhénien moderne t€ gjeografisé. Kjo qasje
transformon klasén nga njé mjedis ku mésuesi jep informacione dhe nxénésit i marrin pasivisht, né nj€ laborator aktiv ku nxénésit béhen kérkues,
krijues dhe prezantues t&€ njohurive té tyre gjeografike. Pérmes organizimit né€ grupe t€ vogla nxénésit mésojné t€ ndajné ide dhe t&é respektojné
mendimet e t€ tjeréve; népérmjet diskutimit dhe analizés s€ pérbashkét, kuptojné mé miré konceptet gjeografike; nxénésit analizojné té dhéna,

hartojné pérfundime dhe ofrojné zgjidhje pér probleme reale. Puna n€ grup krijon njé atmosferé mé dinamike dhe mé térheqése pér t€ mésuar.

Puna individuale né gjeografi €shté njé metodé mésimore ku nxénési punon i vetém pér t€ hulumtuar, analizuar dhe pérpunuar njohurité
gjeografike. Ajo ndihmon né zhvillimin e mendimit kritik, veté-mésimit dhe aftésive kérkimore. Nxénési pérdor burime t€ ndryshme si harta,
tekste, t&€ dhéna statistikore pér t€ pérgatitur ese, projekte ose detyra me karakter analitik apo pérshkrues mbi dukuri natyrore, sociale ose

ekonomike.

Metodat e pérmendura mé sipér nuk jané€ t€ vetmet dhe nuk pérbéjné nj€ listé shteruese. Mésuesi ka lirin€é dhe pérgjegjésiné té zgjedhé ato metoda
dhe teknika mésimore g€ 1 pérshtaten mé s€ miri rezultateve t€ temés mésimore, nevojave t€ nxénésve dhe kontekstit t€ orés mésimore. Metoda
nuk éshté géllim né vetvete, por njé mjet né€ funksion té arritjes s€ rezultateve té t&€ nxénit. Prandaj, pérdorimi i ¢do metode duhet té jeté i menduar
dhe 1 géllimshém, duke pasur n€ gendér pérmirésimin e té€ kuptuarit, pérfshirjes aktive dhe zhvillimit t€ kompetencave t&€ nxénésve. Roli i mésuesit
konsiston né udhéheqgjen e nxénésve; ai moderon kérkimin dhe eksplorimin e dukurive gjeografike. Mésuesit veprojné si moderatoré midis dijes

dhe nxénésit, duke e ndihmuar nxénésin t€ pérfshihet né procesin e ndértimit t€ dijes.
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Qéllimi éshté krijimi 1 njé eksperience mésimore q¢ stimulon kuriozitetin, zhvillon aftésité analitike dhe formon njé marrédhénie pozitive me

mjedisin gjeografik. Organizimi i1 debateve mbi ¢éshtje gjeografike si p.sh., ndryshimet klimatike; kérkimet e vogla né terren si p.sh., matja e
temperaturés né vende t&€ ndryshme té oborrit t€ shkoll€s; intervistat me t€ rriturit pér ndryshimet e vézhguara né mjedis gjaté viteve; krijimi i

ditaréve té motit dhe vézhgimi i ndryshimeve sezonale etj., nxisin pjes€marrjen aktive t€ nxénésve.

6.1 Rolii situatave té té nxénit praktike nga jeta reale né mésimin e gjeografisé

Roli 1 situatave té t&€ nxénit praktike nga jeta reale n€ mésimin e gjeografis€ éshté shumé i réndésishém, pasi ato mundésojné qé€ nxénésit t€ lidhen
me dukurité dhe pérvojat q€ ndodhin pérreth tyre. Ky lloj mésimi e bén gjeografiné mé t€ kuptueshme dhe mé t€ zbatueshme né jetén e pérditshme.
Pérdorimi i situatave reale i mundéson nxénésve t& zhvillojné aftési analitike dhe kritike, dhe gjithashtu ndihmon g€ ata té zhvillojné nj€ lidhje té

drejtpérdrejté€ me botén g€ i rrethon.
Pérdorimi i situatave té t€ nxénit:

- Pérmiréson kuptimin e koncepteve té gjeografisé. Situatat praktike ndihmojné qé€ nxénésit t&€ kuptojné mé miré konceptet gjeografike duke i
lidhur me pérvojén konkrete.

- Siguron lidhjen me jetén e pérditshme. Mésimi 1 gjeografisé qé€ lidhet me situata praktike mund t€ ndihmoj€ nxénésit t€ kuptojné ndikimin e
dukurive gjeografike né jetén e pérditshme, si pér shembull, ndikimi 1 klimés né bujqési ose né mundésité e zhvillimit té turizmit né zona té
caktuara.

- Nxit zhvillimin e aftésive analitike dhe kritike. Situatat praktike ofrojné mundési pér nxénésit q€ té analizojné dhe té japin zgjidhje pér probleme
gjeografike q€ 1 hasin né€ jetén reale. Kjo mund t€ jet€ ndihmuese né zhvillimin e aftésive pér zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e vendimeve.

- Ndihmon né zhvillimin e té menduarit krijues. Kur nxénésit angazhohen me situata reale, ata mund té€ shohin mundési té reja dhe krijuese pér

t’1 adresuar kéto sfida gjeografike.
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Shembull i njé situate té nxéni:

Njé shembull praktik mund té jeté mésimi pér ndikimin e ndryshimeve klimatike né zhvillimin e bujqésisé sé mjedisit lokal. Nxénésit mund té
studiojné té dhénat pér ndryshimet e temperaturave dhe reshjeve né zonén ku banojné dhe mund té shqyrtojné sesi kéto ndryshime mund té
ndikojné né kulturat bujqésore. Ata mund té shikojné raste reale, si p.sh. démet qé ndodhin né bujqési pér shkak té thatésirave, pérmbytjeve ose

ngricave té papritura. Pas kétij studimi, nxénésit mund té hartojné propozime pér ményrat e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike.

6.2 Rolii projekteve kurrikulare né 1éndén e gjeografisé

Projektet kurrikulare né 1€ndén e gjeografisé ofrojné mundési q€ nxénésit t€ angazhohen né€ ményré aktive me mésimin dhe t&€ zbatojné njohurité
e fituara pérmes aktiviteteve praktike dhe krijuese. Projektet kurrikulare jan€ njé mjet efikas pér t€ zhvilluar aftésité analitike, kritike dhe krijuese
té nxénésve, pér t€ forcuar lidhjen mes teorisé dhe praktikés dhe pér t&€ mund€suar integrimin ndér 1éndor dhe me temat kroskurrikulare. Disa ndér

aspektet kyce té rolit t& projekteve kurrikulare né mésimin e gjeografisé jané:

- Projektet kurrikulare i mundésojné nxénésve té kuptojné dhe zbatojné konceptet e mésuara né 1éndén e gjeografis€, duke i lidhur ato me
situata reale.

- Népérmjet projekteve kurrikulare, nxénésit zhvillojné aftési hulumtuese dhe analitike. Ata mésojné t€ mbledhin t&€ dhéna, t€ analizojné
informacionin dhe té formulojné€ pérfundime t€ mbéshtetura nga t€ dhéna. Pér shembull, njé€ projekt mbi "rrezikun e pérmbytjeve né njé zoné
té caktuar" mund t€ kérkojé q€ nxénésit t€ mbledhin t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (raporte meteorologjike, studime t€ méparshme etj.) dhe

té analizojn€ mundésité e pérmbytjeve né até rajon.
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Projekti kurrikular shpesh zhvillohet né grup, gjé qé nxit bashképunimin dhe zhvillon aftésité sociale t&€ nxénésve. Ata mésojné t€ punojné

s€ bashku, té diskutojné ideté e tyre dhe t€ arrijné konsensus pér zgjidhje t€ ndryshme. Bashképunimi i grupit &shté njé mundési pér nxénésit
té ndajné njohurité dhe t€ krijojné zgjidhje t€ pérbashkéta pér ¢éshtje komplekse.

Projekti kurrikular mund t€ ofrojé mundési pér mésim té diferencuar, ku nxénésit mund té angazhohen né ményra t€ ndryshme, sipas
interesave dhe aftésive t€ tyre. Disa mund té fokusohen mé shumé né mbledhjen e t€ dhénave dhe analizén statistikore, ndérsa té tjeré mund t&é
angazhohen mé shumé né krijimin e njé prezantimi vizual pér t€ komunikuar rezultatet e projektit.

Projektet kurrikulare jané njé mundési q€ nxénésit té zhvillojné aftési pér zgjidhjen e problemeve, pasi shpesh ata do t€ pérballen me ¢éshtje
dhe situata reale q€ kérkojné zgjidhje t€ mundshme. Kjo mbéshtet nxénésit té€ zhvillojné t€ menduarit kritik dhe krijues, duke i ndihmuar ata té
mendojné pér zgjidhje praktike pér probleme gjeografike.

Pérmes projekteve, nxénésit nxisin krijimtariné dhe mund té zbatojné ide té reja dhe inovative pér t€ adresuar ¢éshtje gjeografike. Ata
mund té krijojné harta, prezantime vizuale, ose modele t€ ndryshme g€ pérfagésojné t€ dhéna gjeografike, duke pérdorur mjete dhe teknologji
té ndryshme pér t€ ilustruar dhe shpjeguar ideté e tyre.

Pérmes projekteve kurrikulare, nxénésit mund t&€ pérdorin teknologjiné pér t&€ mbledhur, analizuar dhe paraqitur informacionin gjeografik.
Pérdorimi 1 hartave interaktive ose aplikacioneve pér analizimin e t€ dhénave mund té jeté njé mjet 1 shkélqyer pér t’i pérgatitur ata pér
pérdorimin e teknologjis€ né studimet dhe karrierat e ardhshme.

Projekte kurrikulare rrisin motivimin dhe angazhimin e nxénésve, pasi ato krijojné mundési pér zbatimin e njohurive né€ situata reale.
Nxénésit mund t€ ndjehen mé t€ lidhur me 1éndén e gjeografisé kur ata shohin se ¢faré mund t€ béjné me njohurité qé€ kané fituar. Angazhimi

né projekte konkrete ndihmon qé procesi 1 t€ mésuarit té jeté mé 1 gézueshém dhe interesant.
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Shembull projekti: Dokumentari i zonés sime

Nxénésit kombinojné té gjitha gjetjet e tyre né njé prezantim multimedial (PowerPoint, video etj.) gé tregon historiné e ploté té zonés sé tyre
dhe sfidat pér té ardhmen. Produkti mund té pérfshijé harta, intervista, foto, statistika dhe propozime konkrete. Kéto veprimtari ndihmojné

nxénésit té béhen "eksperté" té mjedisit té tyre lokal dhe té zhvillojné njé lidhje té thellé me komunitetin ku jetojné.

6.3 Puna me nxénésit me nevoja té vecanta né léndén e gjeografisé

Puna me nxé&nésit me nevoja té vecanta né€ 1éndén e gjeografisé kérkon njé qasje fleksibél dhe té personalizuar. Pérdorimi i metodave té
diferencuara, i teknologjis€ dhe veprimtarive t€ pérshtatura €sht€ i nevojshém pér té€ siguruar qé nxénésit t€ kené¢ munde€sing t€ zhvillohen dhe t&
pérfshihen n€ mésimin e gjeografisé. Mbéshtetja e vazhdueshme, bashképunimi me prindérit dhe krijimi 1 njé mjedisi mbéshtetés jané gjithashtu

faktoré kyc pér suksesin e nxénésve.

Mé poshté jané disa aspekte kyge t&€ punés me nxénésit me nevoja té€ vecanta né 1éndén e gjeografisé:

e Diferencimi i mésimdhénies dhe materialeve

Meésuesi duhet t€ diferencojé dhe té pérshtaté metodat e mésimdhénies pér t€ siguruar qé t€ gjithé nxénésit t€ pérfshihen n€ mésim dhe t€ mésojné.

Pér kéteé qéllim mund té pérfshijé:

- Pérdorimin e materialeve vizuale. Harta, diagramet, fotografit€ dhe videot mund t€ ndihmojné nxénésit qé té€ kuptojné mé miré konceptet

gjeografike.
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- Thjeshtézimin e pérmbajtjes. Pér nxénésit qé kan€ véshtirési né kuptimin e informacionit t€ ngjeshur, mésimi mund té thjeshtohet dhe

té strukturohet né ményré qé t€ jet€ mé 1 lehté pér t’u kuptuar.

Pérshtatja e veprimtarive dhe detyrave

Veprimtarité dhe detyrat né léndén e gjeografis€ mund té ndryshojné pér t€ pérmbushur nevojat e nxénésve me aftési t€ ndryshme. Pér
shembull, nxénésit mund t€ punojné né€ grupe t€ vogla, ku ata mund t€ mbéshteten nga bashkémoshatarét dhe t€ ndihmohen pér té realizuar

detyra t€ caktuara; disa nxénés mund t€ kené nevojé€ pér detyra mé té thjeshta ose t€ tjera mé vizuale, si¢ jan€ puna me hartat etj.

Mbéshtetja individuale dhe mbikéqyrja

Pér nxénésit g€ kané nevoja t€ vecanta, mund t€ jeté e nevojshme t€ ofrohet mbéshtetje e personalizuar gjaté mésimit. Mésuesi mund t& ofrojé
udhézime té drejtpérdrejta dhe mbikéqyrje pér t’i ndihmuar ata t€ kuptojné materialin dhe té realizojné detyrat e tyre. Nxénésit mund té kené
véshtirési t€ pérballen me presionin e detyrave shkollore. Krijimi i njé mjedisi mbéshtetés, ku ata ndjehen té sigurt dhe t€ motivuar, éshté
shumé 1 réndésishém pér suksesin e tyre. Puna né terren, studimi i hartave mund té kérkojné€ mbikéqyrje t€ shtuar pér nxénésit qé kané nevoja

t€ vecanta, pér t’u siguruar q€ ata po zhvillojn€ veprimtarité si duhet dhe qé po pérfitojné nga mésimi.

Pérfshirja e teknologjisé dhe mjeteve té pérshtatshme

Pérdorimi i teknologjis€ mund té jeté shumé i dobishém pér nxénésit me nevoja t€ veganta, pasi mund t€ ofrojé¢ mundési pér t€ mésuar né
ményré alternative dhe mund té€ jeté shumé mé efektiv pér individé qé kané véshtirési me materialet tradicionale. Nxénésit me véshtirési té t&

kuptuarit té tekstit mund té pérfitojn€ nga videot edukative q€ shpjegojné konceptet gjeografike né ményré t€ vizualizuar.
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o Vierésimi dhe pérshtatja e metodave té vlerésimit

Pérshtatja e metodave té vleré€simit ndihmon né krijimin e njé mjedisi t& drejté€ dhe t€ barabarté pér nxénésit me nevoja té€ vecanta.

o Krijimi i njé mjedisi té sigurt dhe mbéshtetés

Njé nga aspektet mé té rénd€sishme té€ punés me nxénésit me nevoja t€ vecanta &shté krijimi i njé mjedisi té sigurt dhe mbéshtetés. Ky mjedis
ndihmon qé nxénésit t&€ mos ndjehen t&€ ndaré ose t€ izoluar, por té€ pérfshiré né procesin e mésimit. Mésuesit duhet té jené t€ kujdesshém né

ndihmén q€ ofrojné, duke siguruar qé€ t€ gjith€ nxénésit t& kené mundési t& barabarta pér t€ mésuar.

6.4 Puna me nxénésit e talentuar né l1éndén e gjeografisé

Puna me nxénésit e talentuar n€ 1€ndén e gjeografisé ka pér g€llim t€ stimulojé zhvillimin e aftésive t& tyre dhe té krijojé mundési pér t’i sfiduar
mé tej né drejtim t€ njohurive dhe kompetencave gjeografike. Nxénésit e talentuar shpesh shfaqin interes té thell€ dhe aftési t€ shkélqyera pér té
kuptuar dhe analizuar dukurité gjeografike n€ njé nivel mé té larté. Pér té€ siguruar qé kéta nxénés té zhvillohen dhe té€ ruajné nivelin e larté té

interesit dhe motivimit, éshté e réndésishme qé mésuesit t€ pérdorin strategji t€ veganta pér t’i pérfshiré ata n€ aktivitete t€ avancuara.
Disa ndér strategjité e mé€simdhénies me nxénésit e talentuar n€ 1€ndén e gjeografisé pérfshijné:

- Diferencimi i mésimdhénies €shté njé strategji e rénd€sishme pér t’u siguruar q€ kéta nxénés t€ kené€ mundésiné té thellojné njohurité e tyre.
Pér nxénésit e talentuar, mésuesi mund t€ ofrojé material q€ pérfshin koncepte mé t&€ avancuara t€ gjeografis€; nxénésit mund t€ angazhohen
né diskutime mé komplekse dhe analiza t€ thelluara té ¢éshtjeve gjeografike; nxénésit mund t€ zhvillojné projekte qé kérkojné hulumtime té

thelluara mbi tema t€ zgjedhura nga ata.

1 |2
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- Nxénésit e talentuar mund t&€ mésojné t€ pérdorin teknologji t€ avancuara pér t€ analizuar t€ dhéna gjeografike dhe pér t€ krijuar modele qé

mund t€ aplikohen né studimin e dukurive gjeografike. Softuerét si p.sh., Google Maps, Google Earth mund t€ ofrojné mundési shumé té mira
pér analiz€ dhe vizualizim t€ t€ dhénave.

- Nxénésit mund t€ angazhohen né veprimtari, si vizita né muze, pjes€marrje n€ konkurse shkencore ose angazhimi né projekte komuniteti qé
pérfshijné zgjidhjen e problemeve mjedisore.

- Nxé&nésit mund t€ marrin pjesé né€ konkurse qé lidhen me gjeografing, si olimpiadat e gjeografis€, ku mund t€ konkurrojné me té tjeré dhe té

zhvillojn€ njohurité dhe aftésité e tyre.

Né udhézuesin kurrikular pér léndén e gjeografisé do té pérshkruhen té detajuara veprimtari praktike pér zbatimin e metodave té

mésimdhénies.

7 VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi &shté pjesé thelbésore dhe integrale e procesit t€ mésimdhénies dhe té nxénit. Ai pérfshin mbledhjen e informacioneve pérmes teknikave
t&€ ndryshme té vlerésimit, t€ cilat ndihmojné€ né matjen e arritjes s€ rezultateve té pritshme. Vlerésimi ka pér qéllim t€ sigurojé nj€ kuptim té qarté
té progresit t€ nxénésve dhe t€ ofroj€ informacione té vlefshme pér pérmirésimin e procesit mésimor. Me kété informacion, mésuesi mund t€ marré

vendime t€ informuara pér vlerésimin pérfundimtar t€ nxénésit.

Pérmes vlerésimit, mésuesi mund té pércaktojé nivelin e zhvillimit t&€ njohurive dhe aftésive t€ nxénésve dhe té sigurojé qé té€ gjitha metodat e
mésimdhénies t€ pérshtaten né ményré té tillé q€ t&€ kontribuojné né arritjen e géllimeve t€ mésimdhénies. Po ashtu, vlerésimi u shérben nxénésve

pér t€ identifikuar aspektet ku mund t€ pérmirésohen dhe pér t’i motivuar pér t€ arritur nivele mé té larta. N€ t€ njéjté€n kohé, prindérit pérfitojné

Faqe 43 nga 57 .l r///'—

ASCAP



nga ky informacion pér t€ monitoruar progresin dhe zhvillimin e fémijéve té tyre n€ shkollé, duke krijuar mundési pér mbéshtetje t€ vazhdueshme

né shtépi.

Mésuesit duhet té€ pérdorin situata té jetés reale si pikénisje pér vlerésimin e nxénésve né 1éndén e gjeografis€. Kjo gasje mund té ndihmojé nxénésit
t€ shohin se si njohurité qé po pérveté€sojné mund t€ zbatohen né kontekste té jetés s€ pérditshme. Pérdorimi 1 konteksteve reale u ofron mundési
nxénésve té zhvillojné aftési analitike dhe praktike dhe i ndihmon ata té kuptojné se gjeografia nuk éshté vet€ém njé disipliné akademike, por njé

mjet i réndésishém pér kuptimin dhe zgjidhjen e problemeve t€ botés reale.

Mg poshté pérshkruhen disa ndér parimet kryesore té vlerésimit t€ nxénésve né 1éndén e gjeografisé:

Vierésimi duhet té jeté i drejté, i paanshém dhe i barabarté, duke u dhéné té gjithé nxénésve mundésiné pér té demonstruar térésiné e dijeve,
aftésive dhe mundésive té tyre.

- Vlerésimi duhet té ofrojé informacion mbéshtetés pér nxénésin.

- Vierésimi duhet té ushqejé aftésité e nxénésve pér té transferuar dijet e tyre né pérvoja jetésore.

- Vierésimi duhet té nxisé pjesémarrjen aktive dhe vetévierésimin e nxénésve pér té reflektuar mbi té nxénit e tyre.

- Vlerésimi duhet té mundésojé shanse té barabarta pér zhvillimin dhe pérmirésimin e nxénésve.

- Vlerésimi duhet té pérfshijé jo vetém matjen, por dhe interpretimin e gjykimin.

- Vierésimi duhet té jeté pjesé integrale e té gjithé orés sé mésimit dhe jo njé moment né fund té saj.

- Vierésimi duhet t'u komunikohet rregullisht prindérve/kujdestaréve dhe nxénésve né njé ményré sa mé kuptimploté.
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Format e ndryshme té vlerésimit duhet t’u krijojn€ mundési t&€ gjithé nxénésve pér t’u vlerésuar né¢ até ményré g€ ésht€ mé e pershtatshme pér

aftésité dhe nevojat e tyre individuale.
Llojet e vlerésimit né 1éndén e gjeografisé
» Vlerésimi diagnostikues (Vierésimi si proces i nxénies)

Ky lloj vlerésimi kryhet né fillim té vitit shkollor ose né fillim t& nj€ njésie té re t€ 1éndés s€ gjeografisé. Mésuesi pérdor kété 1loj vlerésimi pér té

zbuluar njohurité q€ nxénési ka mbi temat e méparshme dhe pér té identifikuar aspektet q€ kané nevoj€ pér pérmirésim.
Disa ndér teknikat g€ mund t€ pérdoren pér vleré€simin diagnostikues pérfshijné:

- Pyetje té thjeshta dhe té drejtpérdrejta pér t€ kuptuar njohurité paraprake t€ nxénésve.

- Ushtrime orientuese té shkurtra.

- Lojéra ose biseda reflektuese.

- Fisha vetévlerésimi ku nxénésit reflektojn€ mbi njohurité dhe aftésité e tyre t€ tanishme dhe identifikojné fushat ku ndjehen mé t€ dobét.

» Vlerésimi formues (Vierésimi i vazhduar, Vierésimi pér té nxéné)

Ky vlerésim realizohet gjaté gjithé€ procesit mésimor, né ¢do mésim, dhe ka pér qéllim t&€ monitorojé pérparimin e nxénésve. Vlerésimi formues
€sht€ njé mundési pér té siguruar qé€ nxénésit jan€ né rrugén e duhur dhe pér t€ identifikuar ¢faré duhet pérmirésuar para se t€ arrihen rezultatet

pérfundimtare.

Disa ndér teknikat qé mund t€ pérdoren pér vlerésimin formues pérfshijné:
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- Vlerésimi i punés né grupe pérmes aktiviteteve praktike, si puna me hartat, analiza e situatave gjeografike, apo studime rastesh.

- Vézhgimi i angazhimit dhe pjes€marrjes gjat€ mésimit.

- Detyrat dhe veprimtarité pérgjaté procesit mésimor.

- Vlerésimi i diskutimeve dhe argumentimit t€ zgjidhjeve.

- Vlerésimi i pérgjigjeve gjaté mésimit, pérmes pyetjeve q€ lidhen me konceptet gjeografike.

- Vetévlerésimi dhe vlerésimi nga bashkémoshatarét népérmjet analizave dhe diskutimeve té€ veprimtarive q€ zhvillohen gjaté mésimit.

» Vlerésimi pérmbledhés (Vierésimi periodik, Vierésimi i té nxénit)

Ky lloj vlerésimi realizohet pas nj€ periudhe mésimore ose pas pérfundimit t€ njé kapitulli dhe ka pér g€llim t€ maté€ at€ qé nxénési ka arritur té
mésojé gjate njé periudhe. Ky lloj vlerésimi €shté shpesh i lidhur me notén finale té nxénésit dhe ndihmon pér t€ kuptuar progresin e nxénésit dhe

aftésité qé ka zhvilluar né lidhje me temat e gjeografisé.
Disa ndér teknikat q& mund t€ pérdoren pér vlerésimin pérmbledhés pérfshijné:

- Teste me shkrim.
- Detyra individuale.
- Prezantim i produkteve té projektit.

- Raporte dhe ese g€ kérkojné pérdorimin e njohurive t€ marra gjaté periudhé€s mésimore pér t€ argumentuar pér njé temé té gjeografise.
Vlerésimi bazuar né nivele arritjeje

Vlerésimi bazuar né€ nivele arritje €shté njé qasje thelbésore né mésimdhénien e gjeografis€¢; ndihmon né diferencimin e mésimdhénies dhe

personalizimin e procesit t€ t& nxénit pér ¢do nxénés.
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Nivelet e arritjeve shprehin rezultatet e ndryshme gé arrijné nxénés t€ ndryshém né pérpjekjet e tyre pér t€ pérmbushur arritjen e déshiruar (e

pritshme) prej tyre né njé 1€ndé. Pér té pércaktuar nivelin e arritjes sé nxénésit duhen béré njé séré vézhgimesh dhe duhen pérdorur njé séré

instrumentesh vlerésimi té cilat duhet t’i shérbejné progresit té nxénésit.

Mésuesi duhet t’i krijojé ¢do nxénési mundésiné e té nxénit né té gjitha nivelet, sikurse t’i japé mundésiné qé té demonstrojé arritjet e tij. Kjo do

té thoté qé mésuesi:

- t€ mund€sojé situata t€ nxéni n€ pérputhje me rezultatet e pritshme;
- té€ pérzgjedhé veprimtari mésimore gjaté t€ cilave nxénésit demonstrojné nivelin e tyre t€ arritjeve dhe 1 krijohet mundési pér progres;

- t€ vlerésojé nxénésit n€ prputhje me nivelet e tyre té arritjeve (performancén).

Né vecanti, nivelet e arritjeve ndihmojn€ mésuesin pér té€ planifikuar mésimdhénien individuale, punén e diferencuar me nxénésit, pér t€ ndikuar

pozitivisht n€ progresin e tij dhe pér t€ raportuar t€ nxénit e nxénésit.

7.1 Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit.

N¢é kété rubriké paragiten disa shembuj t€ niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té t&€ nxénit (RN-ve) n€ tematika t€ ndryshme.

Tabela 5. Shembull pér nivelet e arritjes pér vlerésimin e RN-ve

Shembull 1. Rezultati i té nxénit (RN): Krahason hartén, planin dhe globin duke treguar ngjashmérité dhe dallimet mes tyre

Niveli i arritjes: Shumé miré Niveli i arritjes: Miré Niveli i arritjes: Mjaftueshém Niveli i arritjes: Dobét
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Nxénési krahason hartén, planin dhe
globin dhe jep shpjegime t€ qarta dhe
té argumentuara, duke pérdorur terma
gjeografiké té sakté; tregon aftési pér
té analizuar, p.sh., pérshkruan
pérparésité dhe kufizimet e secilés
(p.sh., globi paraget me saktési
formén e Tokés, por nuk pérfshin
informacion té hollésishém, ndérsa
harta nuk tregon formén reale té
Tokés, por pérfshin mé shumé

elementé etj.).

Nxé&nési identifikon dallimet
dhe ngjashmérité kryesore
midis hartés, planit dhe globit;
tregon me shembuj té thjeshté,
p.sh., "globi éshté sferik si
Toka", "harta éshté e sheshté";
pérdor terminologji t€ sakté né

ményré té pérgjithshme.

Nxénési pérmend vegori té hartés,
planit dhe globit, por nuk arrin té
béj€ krahasimin; pérdorimi i
termave €shté jo 1 géndrueshém,
ndonjéheré pérdor terma té sakta,
por i ngatérron; ka nevojé pér
pyetje nxitése ose udhézim pér té

ndértuar krahasimin.

Nxé&nési nuk jep informacion
pér vecorité e hartés, planit
dhe globit; demonstron
paqartési n€ pérdorimin e
termave gjeografiké (p.sh.,
ngatérron globin me hartén
ose nuk identifikon dallimet
bazg); ka nevojé pér ndihmé
té vazhdueshme pér té

shprehur mendimet.

Shembull 2. Rezultati i té nxénit: Nxénési pérshkruan strukturén moshore té popullsisé né zonén ku jeton, duke dalluar grup moshat

qé dominojné
Niveli i arritjes: Shumé miré

Nxénési jep nj€ pérshkrim té detajuar
dhe té sakté té strukturés moshore té
popullsisé n€ zonén ku jeton; dallon

qarté grup moshat kryesore dhe

Niveli i arritjes: Miré

Nxénési pérshkruan strukturén
moshore n€ ményré t€ qarté dhe
té kuptueshme; dallon grup

moshat dominuese dhe i

Niveli i arritjes: Mjaftueshém je:

Nxénési pérmend disa grup mosha
té€ popullsisé né zonén e tij, por pa
saktési t€ ploté; pérshkrimi €shté 1

kufizuar dhe pa shumé hollési;

Niveli i arritjes: Dobét

Nxé&nési nuk arrin t&
pérshkruajé strukturén
moshore t&€ popullsis€; nuk

identifikon grup moshat qé
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analizon rolin e tyre né zhvillimin
ekonomik, social ose kulturor té
zonés; pérdor me saktési terminologji
gjeografike (si p.sh., popullsi aktive)
tregon aftési pér t€ menduar né
ményré kritike dhe pér t€ lidhur t&

dhénat me realitetin e pérditshém.

pérmend sakté (p.sh., “Né
zonén time dominojné té rinjté
nén 30 vjeg”); tregon njohuri t&
mjaftueshme pér pérbérjen e
popullsisé dhe pérdor disa
terma t&€ duhur; mund t€ bé;é
lidhje t€ thjeshta me ndikimin
né€ komunitet (p.sh., né

punésim).

identifikon njé grup moshé
dominuese, por pa e lidhur garté me
ndikimet qé kjo ka n€ zone; ka
nevojé pér ndihmé pér t€ shprehur
mendimet dhe pér t€ pérpunuar té

dhénat.

jané mé t€ shumta n€ zonén
ku jeton; jep informacione té
pasakta ose t€ pérgjithshme
pa lidhje me realitetin; ka
véshtirési né pérdorimin e
termave si: grup moshé,
popullsi e re, popullsi e

plakur etj.

Né udhézuesin kurrikular pér léndén e gjeografisé do té pérshkruhen nivelet e arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit sipas tematikave

té lendes.

8 BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE

Pérdorimi i mjeteve mésimore né procesin e mésimdhénies dhe t&€ nxénit né 1éndén e gjeografisé Eshté thelbésor pér konkretizimin e ideve, kuptimin

e dukurive natyrore e shoqérore dhe zhvillimin e kompetencave gjeografike. Kéto mjete ndihmojné né ilustrimin vizual t€ temave, n€ nxitjen e

mendimit kritik dhe krijues, si dhe n€ zbatimin mé t€ efektshém té metodave bashkékohore t&€ mésimdhénies. Ato e b&jné mésimin mé dinamik,

mé t€ kuptueshém dhe mé térheqés pér nxénésit, duke rritur motivimin dhe angazhimin e tyre aktiv né klasé.

Zbatimi 1 suksesshém i metodave dhe teknikave t€ mésimdhénies €shté i lidhur ngushté me pérdorimin e mjeteve didaktike t&€ larmishme.
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Mjetet mésimore mund t& pérfshijné:

- Harta (fizike, ekonomike, administrative, topografike etj.), globi, atlas, albume, tablo, fotografi, skica, makete, diagramé, vjetaré statistikoré,
manuale t€ t€ dhénave t€ elementeve klimatike, hidrografike, floristike, demografike et;.

- Mjete audio vizuale, si kompjuter, tablet, aparat projeksioni, aparat fotografik etj.

- Objektet natyrore jan€ mjete shumé efikase pér t€ konkretizuar njohurité e 1éndés s¢ gjeografis€. Né kété grup futen koleksionet e ndryshme
q¢ krijohen me materiale t€ mbledhur nga natyra, si: gur€, minerale, druré et;.

- Burime digjitale dhe interaktive: video demonstrative, filma dokumentaré q€ nxisin pérfshirjen aktive t& nxénésve, harta digjitale, kuize dhe
lojéra edukative, platforma digjitale si Google Maps, Google Earth etj. K&o mjete po zéné gjithnjé e mé shumé vendin g€ u takon pér

konkretizimin e nj€ séré dukurive gjeografike, t€ cilat jan€ véshtiré t€ kuptohen pa njé konkretizim audioviziv.

Roli i mésuesit né kéte proces éshté kye. Pérvec organizimit t€ mésimit, ai ka detyrén t€ krijoj€ njé mjedis stimulues dhe mbéshtetés, ku nxénésit
kané akses té€ barabarté né burimet mésimore. Ké&to burime nuk kufizohen vetém brenda klasé€s, por pérfshijné edhe mjedise jashtéshkollore qé
pasurojné pérvojén e nxénésit, si muzeu, objekte t& trashégimisé kulturore dhe natyrore, parqe kombétare, zona t€ mbrojtura dhe monumente

natyrore.

Né ményré t€ vecanté, teknologjia e informacionit dhe komunikimit (TIK) ka rritur mundésité e nxénésve pér t€ kérkuar informacione, pér té
eksploruar harta interaktive, pér té pérgatitur prezantime, si dhe pér té zhvilluar projekte kérkimore t€ bazuara né fakte dhe t&€ dhéna gjeografike té

pérditésuara.

Né udhézuesin kurrikular pér léndén e gjeografisé do té pérshkruhet mé né detaje pérdorimi i burimeve dhe materialeve didaktike, pérfshiré

teknologjiné.
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9 REKOMANDIME TE TJERA PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Zbatimi me sukses i1 programit t€ gjeografis€ kérkon njé qasje t€ integruar, gjithépérfshirése dhe t€ personalizuar, duke pasur né€ gendér nxénésin

dhe zhvillimin e tij t& ploté.

» Lidhja e gjeografisé me léndét dhe fushat e tjera

Gjeografia éshté njé uré lidhése ndérmjet shkencave natyrore dhe shogérore. Ajo ndihmon nxénésit té kuptojné botén ku jetojn€, duke analizuar

marrédhéniet midis mjedisit natyror dhe veprimtarisé njerézore. Kjo e bén gjeografin€ njé€ piké kyce ndérlidhése me 1€ndé dhe fusha t€ tjera té

kurrikulés.

Cfaré duhet té keté parasysh mésuesi pér integrimin ndérléndor:

Té identifikojé temat e pérbashkéta me
léndét e tjera.

Gjeografia ka shumé pika takimi me
historin€, biologjing€, qytetaring,

matematikén, shkencat e natyrés, Té punojé né bashképunim me mésuesit e
teknologjing dhe artet. Mésuesi duhet t& tjeré.

planifikojé mésimin duke evidentuar kéto

lidhje, pé€r shembull:

Planifikimi i aktiviteteve t€ pérbashkéta,
projekteve integruese ose oréve té hapura me
mésues t€ fushave té tjera pasuron pérvojén e
- Trashégimia natyrore dhe kulturore nxénésit dhe forcon té kuptuarit

(gjeografi, histori dhe qytetari). shumédimensional té temave.

- Pérdorimi i hartave dhe shkallés (gjeografi
dhe matematiké).

- Ndryshimet klimatike (gjeografi dhe
shkenca natyrore).

- Projekte me pérdorimin e teknologjisé
(gjeografi dhe TIK.)
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» Zbatimet e léndés né jetén reale dhe lidhja me tregun e punés dhe orientimin pér karrierén

Njohurité dhe kompetencat e zhvilluara pérmes gjeografisé jané thelbésore pér jetén e pérditshme dhe t& pérdorshme né njé gamé té gjeré
profesionesh. Ato ndihmojné nxénésit t€ kuptojné mé miré botén qé€ 1 rrethon dhe t€ marrin vendime t€ informuara. Kjo gasje 1 ndihmon nxénésit

té shohin vlerén e gjeografis€ jo vetém si nj€ 1€nd¢€ shkollore, por si njé mjet pér jeté, karrieré dhe qytetari aktive.

Orientimi né hapésiré, pérdorimi 1 hartave dhe t& dhénave gjeografike jané aftési t€ dobishme né udhétime, planifikim urban, hartim politikash
mjedisore dhe menaxhim t€ emergjencave. Njé€ séré profesionesh jané té lidhura me gjeografiné si planifikues urban, ekolog, meteorolog, gjeolog,

guidé turistike, specialist mjedisor, menaxher turizmi et;.
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» Ndérlidhja e gjeografisé me qasjen STEM

STEM é&shté€ njé€ qasje ndérdisiplinore qé pérfshin Shkencén, Teknologjiné, Inxhinieriné dhe Matematikén. Gjeografia, si njé shkencé natyrore dhe

shogérore, ka lidhje t€ ngushta me té gjitha komponentét e STEM.

Me shkencat e natyrés: Gjeografia pérdor metoda shkencore pér té€ kuptuar dukurité natyrore (ndryshimet klimatike, térmetet etj.) dhe pér té

hulumtuar mbi ndikimin e aktivitetit njerézor né mjedis.

Me teknologjiné: Pérdorimi 1 GIS (Sistemi i Informacionit Gjeografik), fotografive ajrore, imazheve satelitore etj., né analizén e hapésir€s,

pérdorimi i aplikacioneve dhe platformave digjitale pér t€ paraqitur dhe analizuar t€ dhéna gjeografike.

Me inxhinieriné: Planifikimi urban, ndértimi 1 infrastrukturés né pérputhje me karakteristikat gjeografike, vlerésimi i riskut nga fatkeqésité natyrore

dhe pércaktimi 1 zgjidhjeve té géndrueshme.

Me matematikén: Analiza statistikore e t€ dhénave gjeografike (t€ dhénat pér popullsing, sasiné e reshjeve, temperaturén e ajrit etj.), matja e

distancave, pérllogaritja e sipérfageve, ndértimi 1 grafikéve dhe hartave.
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Cfaré duhet té béjé
mésuesi i gjeografisé
pér té zhatuar qasjen

STEM
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» Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore

T€ pérshtatin né ményré cilésore tekstet shkollore duke reflektuar té gjitha pérditésimet mé t& fundit.

Té¢ pérfshijné né€ tekstet shkollore veprimtari q€ nxisin zhvillimin e aftésive t€ mendimit kritik e krijues, zgjidhjes sé problemeve, pérdorimit
té teknologjisé€, kérkimit gjeografik dhe bashképunimit.

T€ krijojn€ hapésiré né€ tekstet shkollore pér shembuj dhe veprimtari qé nxisin orientimin pér karrieré, pérmes profesioneve ku gjeografia luan
rol.

T& sigurojné g€ tekstet t€ kené qasje gjith€pérfshirése dhe té pérshtatshme pér moshén.

1 |2

Faqe 55 nga 57
ASCAP



10 NDRYSHIMET PERMBAJTESORE

Programi mésimor i 1€nd€s sé gjeografisé pér klasén e gjashté &shté pérditésuar dhe pérfshin ndryshimet e méposhtme:

e Pérdit€simi 1 kompetencave kyce dhe i rezultateve té t& nxénit té pershtatura pér klasén e gjashté.

e Pérdit€simi i kompetencave té€ [éndés s€ gjeografis€ dhe i rezultateve t€ t€ nxénit t€ pérshtatura pér klasén e gjashté.

e Pérditésimi i temave ndérkurrikulare.

e Pérditésimi i metodologjisé me fokus t€ shtuar n€ zhvillimin e mendimit kritik, krijues zgjidhjen problemore duke pérfshiré ndérlidhjen
me qasjen STEM, pérdorimin e teknologjisé et;.

e Pérdit€simi i vler€simit t€ nxénit bazuar né nivelet e arritjes sipas rezultateve t€ t€ nxénit.

e Vendosja e fokusit né situatat praktike té t€ nxénit duke e fokusuar rreth 40% té procesit mésimor né veprimtari konkrete praktike, duke
krijuar pérvoja q€ 1 ndihmojné nxénésit t& ndértojné lidhje mes teorisé dhe praktikés. Mésuesi &shté fleksibél qé né varési t&€ kontekstit té
ndryshojé€ kéto pérqindje.

e Pérditésimi 1 pérmbajtjes me pérfshirjen e rezultateve té t€ nxénit té cilat vendosin mé né fokus temat ndérkurrikulare, si ¢é€shtjet qé lidhen
me ndryshimet klimatike, zhvillimin e géndrueshém dhe aftésité e t€ menduarit kritik e krijues, zgjidhjes sé problemeve, pérdorimit t&é
teknologjisé€ s€ informacionit dhe komunikimit. N& vazhdim jané prezantuar kéto rezultate t€ nxéni sipas nén tematikave pérkatése.

a) Hartat gjeografike
Nxénési:
- Pérdor mjete digjitale pér té kérkuar dhe eksploruar harta té ndryshme, si p.sh., harta fizike, administrative, klimatike, demografike
etj., me géllim njohjen e llojeve té hartave dhe kuptimin e ményrés se si ato pérdoren pér té interpretuar informacionin gjeografik;
b) Mjedisi yné lokal

Nxénési:
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- Demonstron orientimin né terren duke pérdorur elementet natyrore, si p.sh., Diellin, myshqet né pemé, rrathét e druréve té peméve

etj., pér té pércaktuar drejtimet kryesore té horizontit né mjedisin lokal;

- Dallon karakteristikat kryesore té vendbanimeve né qytetin/fshatin e tij dhe si ato jané ndikuar nga faktoré té ndryshém, si p.sh.,
faktorét klimatiké, urbanizimi, zhvillimi industrial etj.

- Diskuton mbi rrugét e mbrojtjes dhe ruajtjes sé trashégimisé natyrore dhe kulturore té zonés né bashképunim me komunitetin dhe

- institucionet e geverisjes lokale dhe gendrore.

- Kérkon dhe pérdor materiale digjitale (p.sh., foto, video nga interneti ose té realizuara veté) qé tregojné si veprimet e njerézve
ndikojné né natyré, duke interpretuar ndryshimet e vérejtura dhe réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit.

- Krijon njé prezantim té thjeshté (p.sh., me PowerPoint ose aplikacione té tjera) pér té treguar ndikimin e ndryshimeve klimatike ose

té problemeve mjedisore (p.sh., ndotja) né qytetin/fshatin e tij.

Lidhja e gjeografis€ me zbatimet e 1€éndé€s né jetén reale dhe lidhja me tregun e punés dhe orientimin pér karrierén. Kjo qasje i ndihmon nxénésit
té shohin vlerén e gjeografis€ jo vetém si njé 1€nd€ shkollore, por si njé mjet pér jeté, karrieré dhe qytetari aktive. Orientimi n€ hapésiré,
pérdorimi 1 hartave dhe t€ dhénave gjeografike jané aftési t&€ dobishme né udhétime, planifikim urban, hartim politikash mjedisore dhe
menaxhim té€ emergjencave. Njé séré profesionesh jané té lidhura me gjeografiné si gjeograf, meteorolog, planifikues urban, guidé turistike,

specialist mjedisor, menaxher turizmi et;.
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